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Rikets folkmängd fördelad efter yrkesgrupper, 
åren 1891—1894. 

En väsentlig olägenhet inom befolkningsstatistiken, i alla länder, är, 
såsom ofta visats, att flere af de vigtigaste upplysningarna angående be
folkningens tillstånd vinnas endast med långa mellantider, vid folkräk
ningarna, och att man således under afvaktan af en mer eller mindre 
aflägsen sådan är i bästa fall inskränkt till approximativa beräkningar, 
och mången gång är urståndsatt äfven till dylika. Hvad angår befolk
ningens fördelning från den vigtiga synpunkten af åldern, är den omnämnda 
bristen i vårt land sedan mer än trettio år afhjelpt genom ganska till
förlitliga beräkningar, som hvarje år verkställas, och äfven angående 
civilståndsfördelningen göras nu årligen försök till utredning i denna 
tidskrift. Ännu har deremot ingen beräkning gjorts angående folkmängdens 
fördelning efter olika yrken under tidrymden mellan folkräkningarna. 
I förevarande lilla uppsats skall ett försök göras äfven i denna riktning, 
om än detsamma helt naturligt måste komma att röra sig inom ganska 
anspråkslösa gränser. 

Problemet är här att söka för vårt land approximativt beräkna folk
mängdens fördelning efter yrkesgrupper för de år, som förflutit sedan 1890 
års folkräkning, hvars resultat nu nyligen (i mars 1895) blifvit för all
mänheten framlagdt. Nästa dylika redogörelse är ju nämligen att vänta 
— i början af år 1905, och under hela tiden intill dess skulle man alltså 
icke kunna göra sig någon föreställning om ändringarna i yrkesgruppernas 
relativa storlek, hvilka ändringar i våra dagar ske med en sådan styrka, 
at t redan efter få år en gjord undersökning måste i väsentliga delar be
traktas såsom föråldrad. Äfven en mycket ungefärlig beräkning under 
mellantiden kan alltså i viss mån vara bättre än ingen föreställning alls. 

Vanskligheterna vid en dylik beräkning äro dock så betydliga, att 
man nödgas inskränka sig endast till de stora hufvudgrupperna af yrken, 
i fråga om hvilka talen äro tillräckligt omfattande att de oundgängliga 
felen kunna härigenom mista en del af sin betydelse. Beträffande en 
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mera detaljerad fördelning efter yrken är man alldeles i saknad af några 
fasta hållpunkter. 

De hufvudgrupper, som vi här skola söka att till sitt ungefärliga 
belopp fastställa, äro de fyra, som af Statistiska Centralbyrån fixerats 
vid de tre senaste folkräkningarna. De samma äro: 

I. Jordbruk och boskapsskötsel jemte fiske; 
II. Grufbrytning och tillverkningsindustri; 
III. Handel och samfärdsel (inräknadt äfven statens hithörande an

stalter, såsom statens jemvägar, telegrafer, telefonväsende o. d.); samt 
IV. Allmän tjenst jemte litterära och konstnärliga yrken (hvar-

under ingå jemväl all slags undervisning äfvensom sjuk- och fattigvård). 
För en kännedom i detalj om hvad som hänförts till den ena gruppen 

och till den andra, får hänvisas till den nyss omnämnda tredje och sista 
afdelningen af Statistiska Centralbyråns berättelse angående 1890 års 
folkräkning. 

Sagda fyra grupper omfatta egentligen icke rikets hela befolkning. 
En del yrken, exempelvis husegare och öfriga kapitalister utan särskildt 
yrke, falla utanför denna gruppering. För ett ännu större antal personer, som 
i sjelfva verket utöfva ett yrke inom någon af hnfvudgrupperna i fråga, 
är detta icke i folkräkningsmaterialet med tillräcklig tydlighet angifvetr 

hvadan dessa personer måst ställas utanför yrkesfördelningen. Statistiska 
Centralbyrån har dock genomfört en approximativ fördelning äfven af nu 
nämnda personal, så att slutsumman af de fyra hufvudgrupperna verkligen 
sammanfaller med rikets hela folkmängd. Härvid har man i fråga om 
f. d. yrkesutöfvare, kapitalister m. fl. utgått från den synpunkten, att en 
hvar borde upptagas inom det förutvarande yrke, af livars afkastning han 
åtminstone under en del af sin lefnad hemtat sitt uppehälle och som i 
en del fall medgifvit f. d. yrkesutöfvaren att under återstående lifstid 
existera utan behof att utöfva särskildt yrke. 

Efter denna komplettering af talen för de fyra stora yrkesklasserna 
afse dessa ej ensamt de inom resp. yrken för närvarande sysselsatta, jemte 
familjemedlemmar och tjenstehjon, utan derjemte hela det ungefärliga 
antal personer, som kan anses af nuvarande eller föregående verksamhet 
inom yrket direkt eller indirekt hemta sin utkomst. 

På sådant sätt räknadt, ansågos vid 1890 års folkräkning rikets då
varande 4,784,981 innebyggare hafva varit fördelade på följande sätt: 

Jordbruk och boskapsskötsel jemte fiske 2,914,984 
Grufbrytning och tillverkningsindustri... 1,087,072 
Handel och samfärdsel _. 426,911 
Allmän tjenst jemte litterära och konstnärliga yrken 356,014 

Summa 4,784,981. 
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Huru nu dessa siffror förändrat, sig efter den 31 december 1890, är 
just problemet för vår förevarande undersökning att söka utreda. 

Denna utredning kan icke försiggå på annan grund än en under
sökning först i hvilken riktning utvecklingen försiggått intill och med år 
1890 och ett antagande derefter om en fortgång i samma riktning äfven 
under de ifrågavarande åren. Ett dylikt antagande synes ock, i betrak
tande af eljes kända förhållanden, icke i och för sig innebära någon 
orimlighet. 

Först är alltså nödvändigt att taga en öfverblick öfver huru för
hållandena under senaste årtionden gestaltat sig i vårt land. 

Vi anföra för den skull ur förut citerade del af Sveriges offlciela 
statistik nedanstående tabell, utvisande ställningen vid en hvar af de tre 
folkräkningarna af 1870, 1880 och 1890. Hithörande tal äro till såväl 
absoluta som relativa belopp följande: 

Tab. 1. Folkmängden efter yrkesgrupper åren 1870, 1880 och 1890. 

Vi gå nu att något närmare granska det resultat, som ofvanstående 
siffror utvisa. Vi skola härvid först behandla landsbygden för sig och 
derefter städerna. 
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a) Landsbygden. Här möter man till en början en grupp, som vid 
senaste folkräkningen visat sig i tio år hafva varit nästan absolut stilla
stående och äfven under föregående årtionde i ringa grad aftagit i numerär. 
Denna grupp är afd. Allmän tjenst jemte litterära och konstnärliga yrken, 
hvilken år 1870 beräknades till 238,500 personer, år 1880 till 231,500 och 
år 1890 likaledes till 231,500 personer. Vi hafva derför trott oss utan större 
misstag kunna för hvart och ett af åren efter år 1890 upptaga gruppen 
Allmän tjenst jemte litterära och konstnärliga yrken på landsbygden till 
ett rundt belopp af 232,000 personer. 

Öfvergå vi åter till gruppen Grufbrytning och tillverkningsindustri, 
så visar sig ett helt annat förhållande. Denna grupp befinnes hafva 
vuxit under 1870-talet från 9-55 % af landsbygdens hela befolkning till 
11-94 % och under 1880-talet ytterligare till 1581 % af folkmängden. 
Det årliga framåtskridandet uppgick alltså under det förra årtiondet till 
0-239 i, och under det senare till 0-387 «/,. Söker man då att bedöma 
den sannolika utvecklingen under de senaste åren (efter år 1890), så är 
ju veterligt, att industrien under denna tid gjort betydande framsteg i 
vårt land, och detta ej minst å landsbygden. Det synes oss derför, som 
kunde man utan synnerlig fara antaga, att rörelsen under dessa år fort
gått med samma relativa styrka som i genomsnitt under 1880-talet, af 
hvilket årtionde flere år snarast utmärktes af stillastående och hvilket 
således i sin helhet icke torde gifva för högt resultat. Är detta händelsen, 
så skulle den industriela befolkningen på landsbygden hafva vid 1891 
års slut upptagit 16'197 % af landsbygdens innebyggareantal (d. v. s. 
15-81 + 0-887 %), vid 1892 års slut 16-584 ( = 16-197 + 0-387 %), vid 1893 
års slut 16-971 % och vid 1894 års 17-358 %. På dessa tal är det, som 
våra beräkningar i det följande äro grundade. Vi hafva alltså multipli
cerat landsbygdens folkmängd vid resp. års slut med här upptagna 
procenttal, och tro oss härmed hafva vunnit ett någorlunda antagligt 
resultat för gruppen grufbrytning och tillverkningsindustri å landsbygden. 

Gruppen Handel och samfärdsel har under 1870-talet ökats från 
208 till 3-43 i, af landsbygdens folkmängd och under 1880-talet ytterligare 
till 4-31 %. I årliga medeltal har alltså framåtskridandet utgjort under 
det förra årtiondet 0-135 % och under det senare 0-088 %. Här är det 
således 1870-talet. som visar den starkaste framgången; i fråga om indu
strien var det åter 1880-talet. Detta resultat förefaller icke orimligt, 
när man erinrar sig det starka uppsvinget af landthandeln och de många 
stora jernvägsbyggnaderna under åren 1871—1880. För åren efter 1890 
antaga vi endast samma framsteg som under årtiondet 1881—90. På 
detta sätt räknadt, skulle ifrågavarande grupp vid 1891 års slut upp
tagit 4-398 % af landsbygdens folkmängd, vid 1892 års slut 4-486 %, vid 
1893 års 4-574 och vid 1894 års 4-662 %. 
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Återstår Jordbruksgrvppen. Angående dess numerär behöfver ingen 

beräkning göras, då densamma ju naturligen kominer att upptaga hvad 
som af folkmängden återstår, sedan de andra grupperna på angifvet sätt 
fixerats. I sjelfva verket blir äfven för denna grupp resultatet i det 
närmaste detsamma, som om man också för den antagit en likformig ut
veckling af andelsprocenten efter år 1890 i enlighet med förhållandena 
under årtiondet närmast före detta år. 

De absoluta tal för landsbygden, som på nu anförda sätt vunnits 
för åren 1891—94, äro meddelade i tab. 2 här nedan. 

b) Städerna. I fråga om städerna ställer sig beräkningen i det hela 
ännu enklare än för landsbygden, och resultatet blifver dock förmodligen 
icke desto mindre åtskilligt säkrare. I städerna ha vi först en grupp, 
hvilken man kan utan fara upptaga till oförändradt belopp för hvarje år. 
Denna grupp är den första, Jordbruksgruppen. Visserligen företer den
samma enligt folkräkningarna icke obetydliga vexlingar, men uppgifterna 
härom äro af så tvifvelaktigt värde och gruppen i och för sig af så ringa 
betydelse, att vi hafva ansett densamma kunna allt intill nästa folk
räkning upptagas för hvarje år med samma siffra som år 1890, eller 
i rundt tal 43,000 personer. Troligt är väl, att densamma i sjelfva verket 
befinner sig i ett långsamt aftagande, meu till detta förhållande lönar 
knappast mödan att söka taga någon hänsyn. 

Nästan lika enkelt är förhållandet med gruppen Allmän tjenstjemte 
litterära och konstnärliga yrken. Densamma ökas relativt taget mycket 
långsamt i städerna; tager man de absoluta talen i betraktande, befinnas 
desamma under årtiondet 1871—80 hafva vuxit med i rundt tal 1,000 
personer pr år och under 1880-talet med 500 personer årligen. Då siffran 
för 1890 uppgick till 124,492, hafva vi här för år 1891 afrundat densamma 
till 125,000 och sedan tillagt ett tusental för hvart och ett af de föl
jande åren. 

Af städernas befolkning återstå då endast de båda grupperna Industri 
samt Handel och samfärdsel. Tillsammans är deras numerär gifven, 
genom frånräkning af de båda nyss behandlade grupperna; hvad som åter
står, är alltså endast att bestämma deras storlek inbördes. I detta hän
seende måste vi dock erkänna oss helt och hållet vara i afsaknad af några 
stödjepunkter för en approximativ beräkning. Vi måste derför helt enkelt 
nöja oss med att förutsätta bibehållandet af den proportion dem emellan, 
som egde rum år 1890. Så synnerligen vilseledande torde väl ej heller 
ett sådant antagande vara. Vid beräkningarna för åren 1891—94 hafva 
vi således öfverallt antagit, att af de båda gruppernas sammanlagda 
numerär i städerna 64'56 % kommit på gruppen Industri och 35-44 •/. på 
gruppen Handel och samfärdsel. 
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Resultatet af na omnämnda beräkningar såväl för landsbygd som för 
städer, finnes meddeladt i tab. 2 här nedan. Vi hafva icke ansett någst 
skäl föreligga att anföra detsamma i noggrannare form än i runda tusental. 

Tab. 2. Folkmängden efter yrkeagrupper å landsbygden och i städerna 
åren 1890—1894. 

Summerar man talen, blifver alltså resultatet för hela riket sådant, 
som framgår af tab. 3. (För jemförelsens skull upprepas talen jeraväl 
från de tre förut här ifrågakomna folkräkningarna.) 

Tab. 3. Folkmängden efter yrkesgrupper i hela riket, åren 1870—1894. 

För så vidt beräkningarna icke äro alltför oriktiga, skulle alltså 
jordbruksbefolkningen under de fyra åren 1891—94 hafva ytterligare 
minskats med cirka 52,000 personer, medan gruppen industri ökats med 
mer än 100,000 och gruppen handel och samfärdsel med 35,000 personer. 
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Hvad särskildt angår året 1894, kan visserligen antagas såsom sanno
likt, att jordbruksbefolkningens tillväxt under detta af så stark folkökning 
utmärkta år verkligen varit åtskilligt större än det enda tusental, som 
framgår af tabellen här ofvan. I ersättning kan dock såsom lika sanno
likt antagas, att den industriela befolkningens tillväxt under åren 1891—93 
varit starkare än som här kommer till synes, och att således under samma 
år minskningen inom jordbruksgruppen varit större än här beräknats. 
Låter man dessa förhållanden motväga hvarandra, blifver resultatet för 
år 1894 kanske i sin helhet, d. v. s. jemfördt med år 1890, icke osannolikt. 

I % af hela folkmängden skulle hvardera gruppens numerär alltså 
utgöra, dels år 1890, dels år 1894: 

Och skulle alltså under tidrymden 1871—94 jordbruksbefolkningen 
nedgått från nära 72 % af hela folkmängden (jfr tab. 1 här ofvan) till 
ej fullt 59 %, men den del af vårt folk, som lefver af industri och handel 
eller af befattning med samfärdseln, stigit från ej fullt 20 till nära 34 %. 

För den händelse fråga uppstår, huruvida öfverhufvud här anförda 
beräkningar för åren 1891—94 kunna tillerkännas något som helst värde, 
vilja vi icke lemna oanmärkt följande sakförhållande. I den statistiska 
öfversigt öfver Sveriges kultur och näringar, som utarbetades för katalogen 
öfver svenska utställningen i Chicago år 1893, gjordes, innan ännu resul
tatet af yrkesräkningen 1890 kunde i minsta mån öfverskådas, en be
räkning öfver huru förhållandena möjligen skulle komma att gestalta sig 
sagda år. Denna beräkning var, om ock stödjande sig vid en mera i 
detalj utförd sådan för året 1885, i det hela bygd på samma principer 
som de här ofvan tillämpade. Huru utföll nu denna approximation i 
jemförelse med det resultat, som 1890 års yrkesräkning sedermera gaf? 
Svaret framgår af nedanstående sammanställning. Den första seriens tal 
återfinnas i anförda arbete sid. 27. 
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Vi våga hålla före, att detta resultat icke skall anses vara oäfvet i 
fråga om så ytterst vanskliga beräkningar som dessa. Men kunde approxima
tionen utfalla så pass väl, då det likväl gälde ett helt årtiondes afstånd 
från senaste folkräkning, så torde densamma icke heller böra helt ocb 
hållet afvisas när, såsom nu är händelsen, densamma afser en tidpunkt, 
som är endast fyra år aflägsen från folkräkningen. Kanske skola dessa 
beräkningar med hopp om sannolikhet kunna fullföljas ännu några år, i 
hvilket fall ett slutligt kriterium vinnes vid närmast stundande yrkes
räkning, eller den som kommer att företagas i samband med folkräk
ningen år 1900. 

Gustav Sundbärg. 



Rikets folkmängd år 1893, 
fördelad åldersvis efter civilstånd. 

På det sätt, för hvilket utförligt redogjorts i de båda närmast före
gående årgångarna af denna tidskrift, har jemväl för år 1893 en beräkning 
utförts rörande folkmängdens fördelning efter civilstånd, inom hvartdera 
könet och för hvarje åldersår. Resultatet af dessa beräkningar meddelas 
i tabellen å nästa och följande sidor. 

Slutsummorna för hvarje civilståndsgrupp, under jemförelse med talen 
för närmast föregående båda år, innehållas i följande tabell: 

Samtliga grupperna hafva alltså under år 1893 i högre eller lägre 
grad ökat sin folkmängd. Minst är tillväxten för de gifte, eller endast 
några få hundratal för hvartdera könet. Vid årets slut funnos i vårt 
land fullt 10,000 flere gifta qvinnor än män. 

Trots den äfven under år 1893 mycket betydande utvandringen har 
männens numerär vuxit något starkare än qvinnornas. Till en del beror 
detta förhållande å en ovanligt stor öfvervigt för mankönet bland de 
födde. Mot hvarje tusental qvinkön (bland lefvande födde) hafva näm
ligen under året svarat 1,064 lefvande födda mankön — det högsta kända 
talet härutinnan alltsedan den svenska befolkningsstatistikens begynnelse. 
Maximum var förut 1807 års tal, uppgående till 1,062. 
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Folkmängden den 31 december 1893 samt medelfolkmångden 1893, 
fördelade efter kön, ålder och civilstånd. 
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Några drag ur 1893 års befolkningsförhållanden. 

Liksom för de båda åren 1891 och 1892 skall äfven här den ofvan 
meddelade beräkningen af folkmängdens fördelning efter civilstånd an
vändas för en kortfattad undersökning af årets befolkningsförhållanden i 
allmänhet. 

1) Hvad först beträffar folkmängdens samfälda åldersfördelning 
vid 1893 års slut, äfvensom proportionen mellan könen, framläggas de
samma i efterföljande tabell, under jemförelse med närmast föregående 
år samt medeltal för äldre tider. 

Åldersfördelningen bibehåller alltså fortfarande sin nu under flere 
år iakttagna ogynsamma prägel, utvisande öfverskott af skolbarn och 
orkeslösa, men brist inom de arbetsföra åldrarna. Närmare framgår 
detta af följande tabell, som utvisar, å ena sidan huru 1892 och 1893 
års folkmängder skulle varit fördelade enligt medelförhållandet åren 
1751—1890, å andra sidan hurudan fördelningen var i verkligheten. 

') Afvikningstalen, °,oo = 1892, resp. 1893 års tal om motsvarande tal för åren 1751 
—1890 sättas = 1,000. 
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Under år 1893 har alltså gruppen 50/55 år öfvergått från under
till öfvertalighet. 

Åldrarna under 15 år voro i sin helhet norraalt talrika (brist endast 
1,695 personer), men detta resultat vinnes genom ett minus af 50,000 
personer i åldern 0/5 år och ett nästan lika stort plus i åldrarna 5/15 år. 
Angående förklaringen af denna olikhet torde få hänvisas till den officiela 
befolkningsstatistiken för år 1890, Tredje afdelningen sid. XIV. 

Inom åldersgruppen 20—50 år utgjorde bristen: 

och har densamma alltså äfven under år 1893 ökats med ytterligare 4,331 
personer. 

Åldersgruppen 20/30 år, som år 1886 omfattade 764,604 personer, 
hade år 1893 nedgått till en numerär af 681,746. 

Inom åldrarna öfver 65 år fortfar a andra sidan öfverskottet att växa. 
Detsamma utgjorde, i jeraförelse med normal fördelning: 
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Till den redan förut så starka öfvertaligheten af åldringar har alltså 
året 1893 lagt ett ytterligare + af 5,275 personer. 

Det ogynsamma inflytande dessa förhållanden måste utöfva på fattig
vårdstungan, har redan i föregående årgångar blifvit antydt. 

Proportionen mellan könen har under år 1893, enligt hvad af första 
tabellen här ofvan framgår, trots emigrationen fortfarande förbättrats i 
den vigtiga åldern 20/25 år, så att qvinkönets öfvertalighet numera till 
och med nedgått något under den för denna ålder normala. I åldern 
25/30 år håller sig deremot qvinkönets öfvertal högt. 

Följande särskilda grupper af folkmängden äro af specielt intresse 
vid studiet af befolkningens förändringar genom vigslar och födelser. Jem-
fördt med några föregående år funnos inom nedanstående befolknings
grupper följande antal innevånare, såväl i och för sig som på 1 million 
af folkmängden i dess helhet: 

Talen för åren 1860, 1865, 1875 och 1885 i denna tabell äro resultatet 
af ungefärliga beräkningar, för hvilka här icke är tillfälle att redogöra. 

Antalet gifta qvinnor i åldern 15/45 har under år 1893 något 
förminskats, från 430,142 till 429,526, och det relativa talet (89,037 på 
1 mill, inneb.) är det lägsta kända allt sedan den svenska befolknings
statistikens begynnelse. 

Af enklingar och frånskilde i åldern 15/65 ar funnos vid årets slut 
41,613, mot 41,529 vid dess början, och af enkor och frånskilda i åldern 
15/55 år 49,274 mot 49,015. 

2) Giftermålsfreqvensen. Antalet män, som under året inträdt i 
sitt första gifte, kan lämpligen jemföras med folkmängden af ogifta män 
i åldern 20/50 år, och antalet qvinnor i första giftet med ogifta qvinnor 
i åldern 20/45 år. På grund af nya beräkningar i detta ämne, hvilka 
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vi ännu icke haft tillfälle att offentliggöra, har freqvensen af nya giften 
(oingiften alltså oberäknade), jemförd med sagda medelfolkinängder änder 
nedanstående perioder och enskilda år, utfallit på följande sätt: 

Från såväl männens som qvinnornas synpunkt är relativa antalet 
nyingångna äktenskap år 1893 det lägsta, som förekommit under detta 
århundrade, med undantag allenast af de tre åren 1868—70. 

Antalet män, som inträ dt i omgifte, har under 1893 uppgått till 
2,924. På en medelfolkmängd af 41,572 enklingar och frånskilde i åldern 
15/65 år motsvarar detta tal 70-3 °/00. Antalet qvinnor, som gift om 
sig, uppgår till 1,214, motsvarande 24'" °/' af medelfolkmängden enkor 
och frånskilda i åldern 15/55 år, hvilken uppgår till 49,145. 

Inom olika åldrar stälde sig förhållandena på följande sätt. Ärliga 
antalet i äktenskap inträdde utgjorde på 1,000 af medelfolkmängden inom 
hvarje grupp: 

') D. ä. 1893 ära tal om motsvarande för åren 1881—90 sättas = 1,000. 



Rikets folkmängd år 1893 efter ålder och civilstånd. 109 

Såsom under de senare åren i allmänhet varit händelsen, har alltså 
äfven under år 1893 äktenskapsfreqvensen hållit sig något bättre uppe 
inom de yngre åldrarna än inom de äldre. Bland ogifta qvinnor mellan 
20 och 25 år har sålunda de ingångna äktenskapens antal endast med 
3-3 % understigit tioårsmedeltalet, hvilket i jemförelse med de öfriga 
åldrarna är ett ganska gynsamt tal. 

Sagda förhållande, som är ett utmärkande drag inom industriidkande 
samhällen, antyder industrialismens växande betydelse också i vårt land. 

Äfven omgiftenas antal har varit ringa under år 1893, hvilket är 
något oväntadt med hänsyn till det närmast föregående årets ovanligt 
höga dödlighet. 

3) Födelserna. Freqvensen af äkta födelser, jemförda med antalet 
gifta qvinnor i åldern 15/45 år, samt freqvensen af oäkta födelser, jem
förda med ogifta qvinnor och enkor i åldern 20/45 år, framgå för äldre 
och nyare tider af följande tabell, hvilken grundar sig å nya beräkningar 
i ämnet. 

Antalet äkta födelser har alltså något ökats sedan år 1892, men är 
fortfarande mycket lågt. Delvis åtminstone torde detta förhållande för
klaras af det så särdeles ringa antalet giftermål under de närmast före
gående åren. — De oäkta bördernas autal har under senare tider icke 
ökats. 

Freqvensen af äkta och oäkta födelser inom olika åldrar af den 
qvinliga folkmängden, i förra fallet folkmängden af gifta, i det senare 
af ogifta och enkor, framgår af följande tabell: 

Stat. Tidskr. Wä:e häfttt. 2 



110 Rikets folkmängd år 1893 efter ålder och civilstånd. 

Äfven i detta hänseende ansluter sig året 1893 till de närmast före
gående åren, i det nämligen fruktsamheten visar sig vara fullt normal 
inom de yngre åldrarna, men deremot i de högre åldrarna understiger 
tioårsmedeltalen i en för hvarje ålder växande skala. 

Freqvensen af oäkta födelser följer likaså den förut iakttagna ut
vecklingsgången, eller förhöjning i de yngre åldrarna, men förminskning 
i de äldre. Ökningen i åldern 15/20 år var under år 1893 synnerligen 
framträdande. 

4) Dödligheten, som år 1892 varit ovanligt hög, nedgick år 1893 
ånyo till numera normal ståndpunkt. Antalet döde pr år och 1,000 
inneb. inom hvar och en af de sedvanliga ålders- och civilståndsgrupperna, 
äfvensom afvikningstalen i förhållande till perioden 1881—90, framgå af 
tabellen å följande sida. 

Öfver medelmåttan var alltså under året dödligheten för mankönets 
del endast inom åldrarna 15—25 och 35—40 år, men för qvinkönet inom 
samtliga åldrar mellan 10 och 40 år. Den förut konstaterade tendensen 
till höjning af dödligheten bland yngre qvinnor gör sig alltså fortfarande 
gällande. Äfven den jemförelsevis höga dödssiffran för männen mellan 
15 och 25 års ålder är icke någon nyhet för året. Öfvervigten mot 
normalt når för männen i åldern 15/20 år till 9-3 % och för de ogifta 
qvinnorna i åldern 20/25 år ända till 12-< %. 

För civilståndsgrupperna i deras helhet äro dödstalen icke utförda i 
tabellen å sid. 111, enär resultatet skulle alltför mycket bestämmas af de 
olika gruppernas skiljaktiga sammansättning efter ålder. Efter det denna 
ojemnhet aflägsnats (inom hvarje grupp för sig) på sätt, som visas i före
gående årgång, uppgå de >förmedlade» dödstalen, i °/00, till de belopp 
som framgå af tabellen öfverst å sid. 112. 

l) D. ä. 1893 åra tal om motsvarande för åre» 1881—90 sättas = 1.000. 
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Dödstalen efter hön, ålder och civilstånd, år 1893. 

Dödstalen i tabellen öfverst à sid. 112 kunna icke jemforas från den 
ena kolumnen till den andra (annat än möjligen dödstalen för hvartdera 
könet i dess helhet). Deremot äro de fullt jemförliga från det ena aret till 
det andra inom samma kolumn. Man finner, att aret 1898 liksom de bada 
närmast föregående utmärkes af synnerligen ringa dödlighet inom barna
åldrarna, hvilka samfäldt är 1893 förete mindre än 80 •; af det antal 
dödsfall, som skulle egt rum enligt förhållandena under en tidrymd liggande 
ej längre tillbaka än åren 1871—80. För den vuxna ogifta befolkningen 

') I förhållande till motsvarande tal U,i åren 1881—SO. 



112 Rikets folkmängd år 1893 efter ålder och civilstånd. 

hafva deremot dödstalen stått högre än medeltalet (d. ä. än för årtiondet 
1881—90), enligt hvad ock i det föregående visats. De gifta qvinnornas 
dödstal är äfven något högt. För enklingarnas och i synnerhet eukornas 
del märker inan deremot tydligt reaktionen mot de högt uppdrifna döds
talen under influensaåret 1892. 

Inom barnaåldrarna voro dödlighetsförhållandena under år 1893, såsom 
förut antydts, fortfarande mycket gynsamma. Något mera specificerade 
voro döds- och afvikningstalen : 

Åldrarna 5—15 år närmade sig sålunda under året ånyo en mera 
normal ståndpunkt i fråga om qvinkönets dödssiffror, hvilka under 1893 
voro ovanligt höga i förhållande till mankönets. 

Befolkningens förändringar under 1893 års olika månader, jemfördt med 
motsvarande tal för åren 1883/92, framgå af tabellen öfverst å sid. 113. 
»Födelse-, döds- och öfverskottstalen» afse antalet lefvande födde och 
aflidne samt skilnaden dem emellan, i hvarje fall reducerade till en tid
rymd af ett helt år och en folkmängd af 1,000 personer. 

Födelse- och öfverskottstalen voro alltså för hvarje månad lägre än 
normalt, men dödstalen äro något mera varierande. Januari och februari 
månader voro detta år ovanligt kalla, men mars och april äfvensom ok
tober ovanligt blida; detta afspeglar sig åtminstone delvis i dödstalens 
afvikningstal. Àfven december månad var ovanligt blid, hvilket deremot 
icke öfverensstämmer med den höga dödssiffran för denna månad. 

5) Utvandringen. Pr år och 1,000 inneb. inom en hvar af de förut 
i detta fall särskilda befolkningsgrupperna uppgingo år 1893 emigranternas 

') De dödas antal inom första lefnadsåret är beräknadt i ° oo af antalet lefrande födde. 
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antal, äfvensom afvikningstalen i förhållande till åren 1881—90, till 
belopp, som utvisas af tabellen öfverst à sid. 114. 

Relativt till folkmängden var alltså utvandringen äfven under år 
1893 högre än under årtiondet 1881—90, till trots tor att under årets 
senare del utvandringen, såsom bekant, undergick en högst betydande 
förminskning. Öfvervigten var större för qvinkönet än för mankönet 
(6-2 % mot 4'7), hvilket just är betecknande för år, under hvilka emigra
tionsströmmen sjunker tillbaka. 

Såsom under de närmast föregående åren voro utvandringstalen i 
åldrarna 15/25 år mer än de andra drifna i höjden — i jemförelse med 
tioårsmedeltalen, hvilket förhållande dock delvis kan förklaras deraf att 
uppgifterna för dessa åldrar voro ofullständiga före år 1885, hvadan tio
årsmedeltalen egentligen äro för laga. 

Inom beväringsåret, 20—21 år, utgjorde under år 1893 medelfolk
mängden af män 37,668. Inom samma åldersår, eller egentligen af de år 
1873 födde, utvandrade 2,462 män, motsvarande 654 °/ af sagda medel
folkmängd. Siffran är något lägre än under 1892, som visade 71-6 °/ , 
men åtskilligt högre än (det dock för lågt uppgifna) medeltalet för åren 
1881—90, som besteg sig till 46-9 0/n0. 

6) Befolkningsrörelsens allmänna förlopp under år 1893 framgår af 
tabellen öfverst å sid. 115, under jemförelse med äldre tider. 

Aret 1893 företer alltså en ytterligare, om ock ringa sänkning af 
giftermålstalet, en mindre höjning af födelsetalet, en bestämd sänkning 

') D. ä. 1893 års tal om motsvarande för åren 1883/92 sättas = 100. 
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Utvandringstalen efter kön, ålder och civilstånd år 1893. 

af dödssiffran samt en ej obetydlig sänkning af utvandringen. I det hela 
hafva förhållandena alltså varit i någon mån gyusarumare än under det 
ofördelaktiga året 1892. 

Förhållandena länsvis, under år 1893 framgå af tab. sid. 116—118. 
Giftermålstalet visar sig hafva varit under medelmåttan i alla län, utan 
något undantag. Ogynsammast stälda voro Vesternorrlands och Jemtlands 
län, med en undennålighet af mer än 20 %, jemförelsevis gynsammast åter 
Gotland, med en undennålighet af blott 1 %. Äfven i fråga om födelse
talet är Gotlands ställning fördelaktigast; dess födelsetal är till och med 
något högre än normalt, hvilket icke inträffar i något annat län. Döds-

') I förhållande till motsvarande tal för åren 1881—90. Utvandringstalen för civil-
•tåndsgrupperna i hvarje ålder för sagda tioårsperiod öro endast beräknade, med stöd af siffrorna 
för 1891—93 (jfr föreg. årgång). 
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Ärligen på 1,000 inv. af medelfolkmängden. 

talet var lägre än tioårsmedeltalet i tretton län, bland hvilka särskildt 
märkas Söder- och Vestmanlands med ända till 13 %:s undervigt; högre 
dödlighet än vanligt egde rum i öfriga tolf län, mest i Skaraborgs (19 % 
öfver tioårsmedeltalet) samt Jemtlands (15 % öfver medeltalet). Öfver-
skottstalet var under medelmåttan i alla län utom Södermanlands, Vest
manlands, Kalmar, Hallands samt Göteborgs och Bohus. 

Folkförlusten till utlandet var större än vanligt (d. v. s. än under 
årtiondet 1883/92) i femton län. I ögonen fallande är det underliga 
förhållandet, att Vesternorrlands och Jemtlands län detta år haft den 
största emigrationen af alla. — Lägre än vanligt var förlusten i synnerhet 
på Gotland samt i Skåne, Halland och Vestergötland. — Gotlands i flera 
afseenden särskildt gynsamma ställning detta år bildar ett märkbart af-
brott mot hvud under senare tider annars varit vanligt. 

Ökningstalet var fördelaktigare än under föregående årtionde i Söder
manlands, Jönköpings, Kronobergs, Kalmar, Gotlands, Kristianstads, Malmö
hus, Hallands, Elfsborgs, Vermlands, Örebro, Vestmanlands, Kopparbergs 
och Norrbottens län, således uti flertalet af länen. Att rikssiffran icke 

') Antalet döde under denna period, äfvensom folkökningen, äro här på ett ungefärligt 
sitt justerade (jfr Stat. Tidskr. h. 67). Enligt de offieiela siffrorna utgjorde dödstalet under 
perioden 2746 °/oo (i st. f. 28'03 här ofvan), öfrerskotlstalet 5 73 °,oo (i st. f. 516), förlustens 
tal 0-67 °/oo (i st. f. 024) samt ökningstakt 50G °,oo (i st. f. 4:92). 

s) Ett v. i denna kol. utmärker, att den oredovisade omflyttningen innebär en vinst i 
stället för förlust. Den stora förlusten år 1890 är beroende å folkmängdssummans justerande 
detta år genom folkräkningen. 
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Giftermåls- samt Omflyttnings- och Ökningstalen länsvis åren 1883/ 92 
samt år 1893. 

desto mindre stannar under medelmåttan, beror egentligen på den betyd
liga underlägsenheten for Stockholms stad samt för Vesternorrlands, Jemt-
lands och Gefieborgs län. 

Liksom under år 1892 var med hänsyn till folkökningsförhållandena 
städernas ställning äfven år 1893, jemförd med tioårsmedeltalen, i allmän
het ogynsammare än landsbygdens, och likaså de större städernas ställ— 

1) D. ä. städer med vid 1890 års slut minst 10,000 inb., ntom Stockholm. 
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Födelse-, Döds- och Ofverskottstalen länsvis åren 1883/92 
samt år 1893. 

ning ogynsammare än de mindres. Efter den raska utvecklingen under 
1880-talet har uppenbarligen i flere af våra större stadssamhällen en viss 
reaktion inträdt. Tillväxten för 1893 var i de större landsortsstäderna endast 
10 °/00, men i de mindre nära 15 °/00. De större städerna, oafsedt 
Stockholm, företedde till och med tillsammans ett ntflyttningsöfverskott, 
något som för öfrigt inträffade jemväl under år 1892 men derförut tro
ligen icke under årtionden. 
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Omflyttningstalets fördelning på folkbytet med utlandet och med inländska 
orter, länsvis, åren 1883-92 samt år 1893. 

Samtliga städernas folkökning var väl något högre än under år 1892 
men dock ganska låg i jemförelse med förhållandena under föregående 
tider. 

') Den inriket omflyttningen borde naturligtvis för riket i dess helhet resultera med + 0, 
men till följd af ofullkomligheter i uppgifterna framträder i sjelfva verket för tidrymden 
1883/92 en årlig brist af 033 7oo och för år 1893 en vinst af Oo2 °/oo. 
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En särskild uppmärksamhet ådrager sig dödligheten under år 1893. 
med hänsyn till skilnaden mellan landsbygd och städer. Ofvervigten för 
städerna uppgick detta år till endast 10 %, den minsta skilnad, som 
någonsin i vårt land iakttagits. För landsortsstäderna ensamt var döds
talet endast 6 % högre än på landsbygden. 

Det år, som här närmast följer att behandla, eller året 1894, ut-
märkes af emigrationens nästan totala upphörande (eller kompenserande 
genom immigration) och intager alltså en särdeles ovanlig ställning gent
emot långa tider af det förflutna. Hvad inverkan detta undantagsfall 
haft på befolkningsförhållandena i allmänhet, skall blifva af ganska 
mycket intresse att lära känna. Att folktillväxten under året uppgått till 
ej mindre än närmare 50,000 personer, är redan bekant, och för första 
gången sedan år 1879 har icke ens något enskildt län varit helt och 
hållet uteslutet från folkökningen. En närmare undersökning, från här 
behandlade synpunkter, af dessa för oss nu så ovanliga förhållanden torde 
få meddelas i nästa årgång af denna tidskrift. 

G. Sundbärg. 



Några drag ur den svenska postsparbankens verk-
samhet. 

I sitt yttrande till statsrådsprotokollet den 6 mars 1883 lemnade då
varande Finansministern, vid föredragning af frågan angående knngl. 
proposition till Riksdagen om inrättande af en postsparbank, en redogö
relse för den utredning i ämnet, som af de för ändamålet tillsatta komi-
terade afgifvits, och anförde dervid bland annat följande: 

>Särskildt påpekas, att de allra flesta af landets omkring 900 spar
bankskontor icke äro för allmänheten tillgängliga mer än en eller annan 
timme i veckan eller månaden; samt att, om också det stora flertalet 
enskilda sparbanker äro fullt solida och välskötta, missförhållanden i fråga 
om sparbanksmedlens handhafvande dock stundom trädt i dagen, egnade 
att ingifva allvarliga bekymmer eller åtminstone ådagaläggande, att pla
ceringen af dylika medel icke i alla sparbanker sker med erforderlig ur
skiljning och trygghet, hvadan det skulle vara af vigt att insättare kunde 
välja mellan olika sparbanker, hvilket dock under närvarande förhållan
den i allmänhet icke är möjligt. I synnerhet genom två egenskaper: 
lätt tillgänglighet och otvifvelaktig säkerhet skulle en postsparbank blifva 
af synnerligt gagn för kapitalbildningen och sparsamhetens befrämjande 
företrädesvis inom de mindre bemedlade folkklasserna. Och sådan nytta 
skulle vinnas utan någon inskränkning i de bestående enskilda sparbankernas 
verksamhet, för så vidt dessa sparbanker verkligen skötas med vederbör
lig omsorg och samvetsgrannhet. Erfarenheten i utlandet har nämligen 
till fullo bevisat, att endast illa skötta enskilda sparbanker undanträngas, 
under det att de solida utan svårighet bestå och utvidga sin verksamhet vid 
sidan af postsparbanken; en arbetsfördelning uppstår så, att de enskilda 
sparbankerna behålla och draga till sig större insättningar, medan post
sparbanken får sina kunder hufvudsakligen ur de minst bemedlade sam
hällslagren. De, som icke kunna hopspara mer än helt små belopp, fästa 
sig i allmänhet vida mindre vid den högre ränta, de enskilda sparban
kerna kunna gifva, än vid de förmåner postsparbanken erbjuder derutin-
nan, att de små beloppen kanna i säkert förvar aflemnas snart sagdt 
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när som helst och hvar som helst, genom insättning på närmaste postan
stalt, och att uttag likaledes kunna göras vid hvarje postanstalt oberoende 
af insättningsorten. Sistnämnda omständighet får särskildt en mycket 
stor betydelse för den mera rörliga delen af landets arbetarebefolkning, 
för alla dem som pläga ombyta vistelseort för att uppsöka tillfällen till 
lönande arbetsförtjenst.» 

Det hufvudsakliga ändamålet med Postsparbankens inrättande har — 
såsom härutaf framgår och äfven i samma års riksdagsskri fvelse angående 
denna fråga framhölls — alltså varit att uppsamla och göra fruktbärande 
de små besparingarna. Detta ändamål har väsentligen understödts genom 
införande af sparmärken, hvarigenom, ehuru lägsta insättningsbeloppet be
stämts till 1 krona, till och med så små besparingar som 10 öre kunnat 
tagas till vara och genom senare insättning tillgodogöras. 

Sedan Postsparbankens rörelse med 1893 års utgång nu fortgått i 
tio år, torde tiden vara inne att undersöka, huru denna sparanstalt i 
verkligheten funktionerar och om dess verksamhet kan anses hufvudsak-
ligen vara den ursprungligen afsedda eller om den på ett eller annat 
sätt tagit en afvikande riktning. 

Af hela antalet motböcker utgjorde vid 1893 års slut den grupp, som 
representeras af behållningar under 5 kronor, 45 procent, motböcker med 
behållning mellan 5 och 10 kronor 12 procent, och de med 10—50 kro
nors behållning 20 procent. Sammanlagdt uppgingo sålunda dessa grupper 
med under 50 kronors behållning till 77 procent af hela antalet mot
böcker. Detta förhållande synes gifva vid handen, att de små besparin
garna verkligen spela en afsevärd roll i Postsparbanken, åtminstone i 
fråga om insättarnes antal. Med hänsyn till beloppens storlek uppgå 
deras behållningar ej till mer än 8 procent af hela det i Postsparbanken 
innestående kapitalet. 

Då antalet små insättare är så betydande, torde det för mången vara 
tämligen öfverraskande att erfara, det medelstorleken af de särskilda in
sättningsposterna år 1893 utgjorde 25'4i kr. och år 1890 till och med 
27-76 kr. 

Denna missproportion mellan insättningarnas medelstorlek och anta
let små insättare medgifver endast en förklaring. De små behållningar
na» égare äro långt ifrån lika flitiga insättare som deras antal tyckes an
tyda. Uppträdde de med sina små insättningar lika ofta som de större 
insättarne, skulle de ovilkorligen genom sitt stora antal draga ned 
medelbeloppet af insättning högst betydligt. Ty — för att taga ett 
räkneexempel — om 77 insättare af 100 hvar och en i medeltal göra 
en insättning på 5 kr., hvilket ju är ett ganska högt belopp för att 
kallas en liten insättning, och de återstående 23 hvar för sig insätta i 



122 Några drag ur den svenska postsparbankens verksamhet. 

medeltal 50 kr., så blir gemensamma medelbeloppet af insättning endast 
15-35 kr. Vi se oss alltså nödgade till att häraf draga den slutsatsen, att 
Postsparbankens flitigaste kunder äro personer, som röra sig med jemfö-
relsevis höga belopp. 

Detta förhållande påkallar uppmärksamhet. För att finna anled
ningen dertill nödgas vi gå mera i detalj och undersöka förhållandena 
på olika orter. Länsvis beräknade utgjorde insättningarnas medelbelopp: 

De högsta medelbeloppen återfinna vi sålunda i Vermlands och Kop
parbergs län, de norrländska länen samt Kronobergs och Gotlands län. 
Att förhållandet icke är tillfälligt, framgår derutaf att det är väsentligen 
likartadt för de båda åren 1890 och 1893. Några anmärkningsvärda 
olikheter förekomma dock, hvilka må i förbigående närmare beröras. 

I Kronobergs län har medelbeloppet af insättning sjunkit från 47 till 
36 kr. År 1888 utgjorde det 16 kr., steg 1889 till 44 kr., 1890 till 47 
kr. och 1891 till 44 kr., men sjönk sedan till 34 kr. år 1892 och 36 kr. 
år 1893. Sparbanksinsättningarna i länet åter uppgingo, efter att de fö-
gaende åren hafva varierat mellan 1,600,000 och 1,775,000 kr., till: 

Då det sålunda visar sig, att det just är de tre åren 1889—1891, 
särkildt utmärkta för låga insättningsbelopp i sparbankerna, hvilka upp
visa så höga medelbelopp pr insättning i Postsparbanken, ligger den slut
satsen nära till hands, att den tillfälliga stegringen af de senare har sin 
orsak i det misstroende till de enskilda sparbankerna, som framkallades 
af de år 1889 upptäckta förskingringarna i Elmhults sparbank och spar
bankens deraf följande konkurs. 

I Kopparbergs län utgjorde medelbeloppen af insättningar i Post
sparbanken under de fyra åren 1890—1893 resp. 58, 43, 37 och 50 kro-
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nor. Draga vi oss nu till minnes de stora jernvägsarbeten, som pågingo i 
detta län i början på 1890-talet, sa kunde vi vara böjda for att antaga, 
det åtminstone 1890 års höga insättningsmedelbelopp står i något slags 
sammanhang dermed. Arbetena pågingo under 1890 från Vermlandsgrän-
sen till Mora, sålunda berörande Nås, Jerna och Flöda samt Mora, Sofia 
Magdalena och Venjans tingslag, och å andra sidan ifrån Bjursås till 
Mora, genom Leksands, Als och Bjursås, Rättviks och Ore samt Mora 
tingslag. Under 1891 berörde de hufvudsakligen Mora samt Rättviks tings
lag, och 1892 Malungs, Lima och Äppelbo tingslag. Insättningarna vid 
de postanstalter, som ligga inom nämnda tingslngsområden, utirjorde: 

I fråga om Leksands tingslag stämmer det rätt väl öfverens med för
hållandena, att de ojemförligt största insättningarna gjordes under 1890. 
Jernvägsbyggandet drog sig sedan längre upp, och insättningsbeloppen 
sjönko. I Rättviks och Mora båda tingslag borde de åter snarare hafva 
stigit år 1891, då byggnadsverksamheten koncentrerades der, men i stället 
gingo de betydligt ned, särskildt i det förstnämnda tingslaget. Malungs 
tingslag utmärkes af mycket höga belopp för aret 1890; sträckan Brint-
bodarne—Malung byggdes dock hufvudsakligen först under 1892, hvilket 
visserligen har något högre siffror än det närmast föregående aret, men 
lägre än såväl året 1890 som året 1893, da jernvägen var färdig. Hvad 
slutligen Nås tingslag beträffar, sa förekomma der de lägsta talen är 
1890, just det år då jernvägsbyggandet inom tingslaget pågick. 

Någon tydlig inverkan a postsparbanksrörelsen af de tillfällen till 
arbetsförtjenst, som jernvägsbyggandet framkallar, kunna vi sålunda icke 
spåra åtminstone från Dalarne. Lika litet «er sig en sådan inverkan 
tillkänna i Vesternorrlands och Vesterbottens län. Medelbeloppen af in
sättning utgjorde der: 
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I Vestemorrlands län pågingo arbetena dels å statsbanan med bi
banorna till Sollefteå och Örnsköldsvik, dels å Sollefteå—Hernösands-
jernvägen under alla åren. Det oaktadt har redan år 1891 en stark 
sjunkning inträdt. I Vesterbotteus län fortgick statsbanans byggande 
likaledes hela tiden, men året 1892 utmärkes det oaktadt af särdeles låga 
insättningar i jeinförelse med de närmaste åren. 

Såväl Gefleborgs som Jemtlands län visa en stark tillbakagång mel
lan åren 1890 och 1893, i det förra länet inträdande redan 1891, i det 
senare 1892. Då företeelsen är den samma i de enskilda sparban
ker, som de båda länen ega, står den tydligen i samband med allmänna 
ekonomiska förhållanden. Utan tvifvel bär den, åtminstone delvis, vittne 
om de sämre konjunkturer å trävarumarknaden, som under de sista åren 
i allt mer kännbar form framträdt, och det samma torde äfven gälla den 
förut påvisade minskningen i Vestemorrlands län. — Några jernvägsar-
beten hafva under åren 1890—1893 icke utförts i Gefleborgs eller Jemt
lands län. 

Slutligen hafva vi att taga i betraktande Norrbottens län. De ar
beten, som utfördes efter 1889 på Luleå—Gellivare-banan, innan den 
blef fullt färdig, torde ej hafva kunnat lemna några synnerliga spår i 
postsparbanksrörelsen, hvaremot detta väl kan tänkas hafva varit fallet 
med arbetena å stambanan till Boden, hvars byggande åren 1892 och 1893 
hade utsträckt sig till Norrbottens län. Vi finna också insättningsme-
delbeloppen i Postsparbanken för länet stiga från 18 kr. är 1890 och 17 
kr. år 1891 till resp. 34 och 32 kr. åren 1892 och 1893. Vid de för
nämsta kontoren utgjordes deras totalbelopp (i kronor): 

De stora insättningarna vid Elfsbyn och Storlångträsk 1893 härröra 
tydligen från jernvägsbyggandet. Stegringen vid Boden åter år 1892 torde 
endast delvis böra derur förklaras; den ssammanhänger troligen mera, 
likasom stegringen vid Gellivare, Luleå och Malmberget samma år, med 
den lifiiga rörelse och verksamhet, som framkallats genom den nu i större 
skala bedrifna brytningen vid Gellivare-fälten. 

Det är sålunda endast från några stationer i Norrbottens län, som 
vi i postsparbanksrörelsen kunnat finna säkra spår af tillfälliga arbets-
förtjenster vid jernvägsbyggnader. I detta län hafva också de från jern-
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vägsbyggandet härflytande besparingarna på grund af små förhållanden i 
öfrigt kunnat utöfva ett märkbarare inflytande på länets postsparbanks
rörelse i allmänhet. Men från andra län hafva de besparingar af 
ifrågavarande slag, som möjligen blifvit gjorda, icke varit af sådan be
tydenhet, att deras inverkan på insättningsbeloppen är med säkerhet 
skönjbar. 

Det har åt undersökningen af denna fråga egnats större uppmärksam
het än saken i och för sig må synas hafva varit värd. emedan det 
skulle hafva varit af stort intresse att kunna konstatera, det åtminstone ett af 
de önskemål, som förde till Postsparbankens inrättande, nu verkligen ut
gjorde en tydligt framstående sida af dess verksamhet, det nämligen, att 
den skulle blifva af betydelse »för den mera rörliga delen af landets ar
betarebefolkning, för alla dem som pläga ombyta vistelseort för att upp
söka tillfällen till lönande arbetsförtjenst». Såsom uudersökningeu nu ut
fallit, torde det emellertid knappast kunna sägas att Postsparbanken eger 
någon mera afsevärd betydelse såsom mottagare och vårdare af i främ
mande trakt hopsparade arbetsförtjenster. 

Vi återgå nu till försöket att finna, hvad det höga medelbeloppet af 
insättning i Postsparbanken egentligen må anses kunna innebära, och er
inra oss, att de högsta medelbeloppen 1893 förekommo i Kronobergs, 
Gotlands, Vermlands, Kopparbergs samt de fem norrländska länen. I 
Kronobergs län, der de före 1889 voro jemförelsevis små, torde deras nu
varande storlek kunna anses vara ett minne af den Elmhultska spar
bankskatastrofen. Gotlands län eger visserligen en mängd små sparbanker, 
men dessas förvaltning har ofta lemnat mycket öfrigt att önska, och det 
torde måhända sålunda äfven här bero på en viss misstro till de enskilda 
sparbankerna, att Postsparbanken vunnit en jemförelsevis stor terräng. Hvad 
de öfriga länen beträffar, äro de samtliga just de glesast befolkade trak
terna af vårt land, hvarest enskilda sparbanker endast i de mer bebyggda 
delarna kunnat inrättas, och det ligger derför nära till hands att antaga, 
att det just är bristen på sparbanker i de vidsträckta men folkfattiga 
bygderna, som varit orsaken till det stora förtroende Postsparbanken här 
vunnit. För att bättre kunna bevisa detta antagande, måste vi dock 
närmare undersöka förhållandet i enskildheter och välja för detta ända
mål de två härutinnan kanske mest representativa länen, Kopparbergs och 
Vermlands, och dessutom tre andra, hvilkas medelinsättningar ej äro så 
höga, men som i andra afseenden förtjena att uppmärksammas, nämligen 
Elfsborgs, Skaraborgs och Kalmar län. 

För Kopparbergs län gifver tab. A (å nästa sida) en öfversigt öfver 
samtliga sparanstalters i länet verksamhet under är 1893. 

Stat. Tidskr. 105:e häftet. 3 
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Tab . A. Sparanstalternas verksamhet i Kopparbergs län år 1893. 

Utom Kopparbergs läns sparbank med dess 42 filialer i socknarna 
finnas i länet Falu stads sparbank, tillgänglig alla helgfria dagar, samt 
St. Skedvi sockens (tillg. 1 gg i mån.), Husby sockens (tillg. 1 gg i vec
kan), Hedemora sparbank med 1 afdelningskontor (tillg. 1 gg i veckan); 
vidare i Folkare tingslag By sockens sparbank (tillg. 1 gg i veckan) och 
2 folkbanker (tillg. 2 ggr i veckan) med 1 afdelningskontor, i Grangärde 
tingslag Grangärde sparbank (tillg. 1 gg i veckan) och Ludvika sparbank 
(tillg. 1 gg i mån.), samt slutligen i Norrbärke tingslag Norrbärke sockens 
sparbank i Smedjebacken (tillg. 1 gg i veckan). 

Det enskilda sparbanksväsendets utveckling i olika delar af länet 
mätes bäst efter kol. 7 och 8, hvari antalet insättare och deras behåll— 

1) Antalet innebyggare ar beräknadt vid arets siat. 
2) Insättare och insättaremedel i Kopparbergs läns sparbank halva fördelats på de olika 

kommunerna i länet efter sparbanksstyrelsens årsredogörelse för 1893. 
3) Till Falu domsagas norra tingslag är räknad staden Falun, till Säters tingslag Säter 

och till Hedemora och Garpenbergs tingslag Hedemora. 
4I Rikstalen i kol. 7 och 8 gälla endast sparbankerna, icke folkbanker och andra spar-

anstalter. 
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ningar äro beräknade i förhållande till folkmängden. Jemföres nu denna 
utveckling med postsparbanksrörelsen i motsvarande trakt, finna vi att den 
senare i allmänhet står i rakt motsatt förhållande till den förra, en omstän
dighet som alltså, hvad detta län vidkommer,bekräftar det gjorda antagandet, 
att det är bristen på enskilda sparbanker som vallar tilloppet till Postspar
banken. I Elfdals tingslag uppgår sålunda medelbeloppet för innebyggare af 
under året gjorda insättningar i Postsparbanken till I I77 kronor, under det 
sparbanksbehållningen, fördelad pr innebyggare, ej är större än 3 kronor. 
Särna och Idre tingslag utgör ett undantag; såväl det enskilda som post
sparbanksväsendet äro här högst ringa utvecklade. Olikheten i förmö-
genhetsvilkor de skilda delarna af länet emellan, jemte andra omstän
digheter, vållar naturligtvis, att icke någon fullkomlig regelbundenhet rå
der i förhållandet. Hvad särskildt den stora differensen mellan Elfdals 
samt Särna och Idre tingslag beträffar, så härleder den sig till stor del 
deraf, att storskiftet i Elfdalen var afslutadt redan 1888, efter hvilken 
tid sålunda bönderna kunnat sälja dem tilldelade skogslotter och rika till
fällen till arbetsförtjenster vid skogsarbeten uppstått, under det att i Särna 
och Idre storskiftet först helt nyligen afslutats. — Malungs, Lima och 
Äppelbo tingslag eger, likasom Särna, icke heller så liflig postsparbanks
rörelse som af den låga sparbanksbehållningen kunde väntas; dock är för
hållandet der bättre. Rättviks, Mora och Orsa tingslag hafva höga me
delbelopp af insättningar i Postsparbanken, men i omvänd ordning låga 
behållningar i sparbankerna. Leksands tingslag, med ett godt sparbanks-
väsen, har ett öfverraskande högt insättningsbelopp i Postsparbanken. 
Att i Folkare och Norrbärke båda tingslag postsparbanksinsättningarna 
äro afsevärdt höga trots god tillgång till sparbanker, torde väl kunna 
bero derpå, att båda tingslagen äro orter med liflig industri och innesluta, 
det förra Avesta, det senare Smedjebackens betydande handelsplats. 
Tingslagen i öfrigt i Falu och Hedemora domsagor ega i allmänhet ett väl 
utveckladt sparbanksväsen och ganska måttliga tal å Postsparbankens 
konto. 

Hvad å andra sidan utrustningen med postsparbankskontor beträffar, 
så synas olikheterna deruti vara af jemförelsevis underordnad betydelse. 
Postanstälter finnas nu så allmänt spridda äfven i glest bebyggda trak
ter, att — om också vissa landsdelar äro rikare försedda med sådana i 
förhållande till sin ytvidd än andra — någon egentlig brist derpa ingen
städes torde vara för handen. Vi finna också, att åtminstone i Koppar
bergs län postsparbanksväsendet är mycket väl utveckladt äfven å sådana 
trakter, som i jemförelse med andra kunde synas vara mindre väl ut
rustade med postsparbankskontor. Dock torde man kunna iakttaga en 
viss inverkan af postkontorens antal pä medelbeloppeu af insättning, sedda 
i förhållande till medelbeloppen pr innebyggare. Sa har Säters tingslag, 
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hvars befolkning ej har så långt till postsparbankskontoren (dess siffra 
för det till ytvidden relativa antalet kontor är den högsta, 2-3i pr qv.-mil), 
ett lågt belopp för hvarje insättning, nämligen 27 kr., men insättningarna 
förekomma i stället så mycket oftare och bilda sammanlagdt ett särde
les högt tal i förhållande till befolkningens storlek (5o8 kronor pr inneb.). 
Samma förhållande synes vara för handen i Folkare tingslag (jemfördt 
t. ex. med Hedemora). 

Jemföra vi slutligen länssiffrorna i kol. 5 och 6 med rikssiffrorna, så 
finna vi att de förra äro ungefär dubbelt så höga som de senare, under 
det i kol. 7 och 8 motsatsen eger rum, — ytterligare ett bevis för att 
Postsparbanken bildar så att säga ett komplement till de enskilda spar
bankerna. 

Förhållandena i Vermlands län framgå af nedanstående tabell B . 

T a b . B . Postsparbanksrörelsen i Vermlands län år 1893. 

Karlstads sparbank eger 26 afdelningskontor å skilda orter i länet, 
men hvar dessa äro belägna är ej angifvet i den till Statistiska Central
byrån inkomna redogörelsen, hvilken varit för författaren tillgänglig. Nå
gon fördelning af sparbankens medel på länets olika delar finnes icke. 

1) Om antalet innebyggare gäller det samma som vid tab. A. 
') Till Fernebo härad är räknadt Filipstad, till Ölme härad Kristinehamn och till Karl

stads härad Karlstad. 
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Inom Fernebo härad ligger Filipstads sparbank, tillgänglig 2 ggr i veckan; 
dess verksamhetsområde uppgifves sträcka sig äfven till Nyeds och Elf-
dals härader. För detta vidsträckta område är dock en sparbank tydligen 
alltför otillräcklig; särskildt gäller detta för Nyeds och ännu mer det aflägsna 
Elfdals härads vidkommande, hvarför också insättningarna i Postsparban
ken i dessa båda härader äro, efter befolkningens storlek räknadt, de högsta 
i länet, och deras medelbelopp likaledes jemförelsevis stort. Inom Fernebo 
härad åter — närmaste trakten omkring Filipstad — äro de betydligt 
lägre, till och med oväntadt låga, om man tager hänsyn till häradets stora 
ytvidd. Kristinehamns sparbank, tillgänglig 3 ggr i veckan, upptager 
insättningar från de omgifvande Vase, Ölme och Visnums härader. Dessa 
äro ej vidsträckta; sparbankstillgången kan derför här sägas vara ganska 
god, och Postsparbanken är icke heller mycket anlitad. Kils härad sak
nar egen sparbank. Medelbeloppen af postsparbanksinsättning äro också 
här betydligt högre än i häraderna vid Venerns strand. I Vase, Karl
stads och Grums härader verkar Karlstads sparbank (hufvudsakligen). och 
då denna sparbank hålles öppen hvarje helgfri dag, äro tillfällena att göra 
insättningar i sparbank goda, hvarför Postsparbanken är jemförelsevis obe
tydligt anlitad. I Gillbergs, Näs och Nordmarks härader blifva åter me-
delbeloppen af postsparbanksinsättning afsevärdt höga. Dessa härader 
sakna enskilda sparbanker, med undantag af det förstnämnda, hvarest 
Gillberga pastorats sparbank är belägen; men denna sparbank, tillgänglig 
1 gg i månaden, är alldeles otillräcklig för det vidsträckta häradet, och 
dess verksamhetsområde synes också vara inskränkt till pastoratet. Jösse hä
rad har 1 sparbank, belägen i Arvika och tillgängliga ggr i veckan; Fryks-
dals härad har 2, hvilka hällas öppna 1 gg i veckan. För båda häraderna, 
vidsträckta som de äro, tyckes detta vara otillräckligt; de utmärkas af 
höga insättningsbelopp i Postsparbanken. 

Hvad utrustningen med postsparbankskontor beträffar, synas inga 
större skiljaktigheter göra sig gällande. Möjligen kan man dock, i Verm-
lands likasom i Kopparbergs län, i ett par fall spåra verkningar af olik
heterna härutinnan i storleken af medelbeloppen pr insättning, om man 
t. ex. jemför Gillbergs, Näs och Nordmarks härader med hvarandra, eller 
Karlstads och Grums. Medelbeloppen pr insättning blifva i båda fallen 
högre, när tillgången på kontor är mindre och tillfällen till insättning 
sålunda mindre ofta erbjuda sig, under det att medelbeloppen pr inne
byggare samtidigt kunna vara något lägre än eljest. 

Med frånseende häraf finna vi att i Vermlands län likasom i Kop
parbergs medelbeloppen pr insättning och pr innebyggare i regeln stiga i 
samma proportion. Det är sålunda icke antalet insättningar som ökas, 
utan det är deras art som förändras, när beloppen stiga i förhållande till 
folkmängden. 
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Resultatet af undersökningen blir alltså här såsom i Kopparbergs län, 
att der tillgången på enskilda sparbanker är god, blir Postsparbanken ej 
anlitad i någon afsevärdt hög grad; men i de vidsträckta bygder, dit de 
enskilda sparbankernas verksamhetsområden icke med fördel kunna sträcka 
sig, der bli postsparbanksinsättningarnas medelbelopp höga, både pr insätt
ning och pr innebyggare räknadt, och postsparbanksväsendet får i dessa 
trakter en helt annan prägel än den vanligen väntade, påminnande om 
den som eljest utmärker det enskilda sparbanksväsendet. 

Elfsborgs län består, såsom kändt är, af två i åtskilliga hänseenden 
väsentligt olika delar, nämligen landskapet Dal samt den del, som till
hör Vesteigötland. A Dal funnos år 1893 Åmåls sparbank inom Tössbo 
härad, tillgänglig 2 ggr i veckan, Nordals härads sparbank (tillg. 3 ggr i 
månaden), Valbo härads folkbank (tillg. 2 ggr i veckan), samt dessutom 
10 afdelningskontor af sparbanken i Venersborg, alla i Vedbo härad. In-
Din länets Vestgötadel åter funnos 6 sparbanker, af hvilka de i Veners-
borg och Borås voro tillgängliga alla helgfria dagar, 5 afdelningskontor af 
sparbanken i Venersborg, samt 2 folkbanker. Om ock Venersborgs spar
bank, belägen som den är alldeles vid gränsen, måste anses tillhöra 
båda länshalfvorna lika mycket (att Dal eger den större delen af bankens 
afdelningskontor betyder föga), så bör dock utan tvifvel Vestgötadelen 
betraktas såsom vida bättre utrustad med enskilda sparbanker än Dal. 
Förhållandena i Postsparbanken visas af nedanstående tabell C. 

Tab. C. Postsparbanksrörelsen i Elfsborgs län år 1893. 

x) Folkmängden är likasom i tab. À och B beräknad vid årets slut. 
2) På grund af sitt läge har Venersborg, ehnra liggande inom Väne härad af Vestgöta

delen, måst fördelas på Sandals och Väne härader, såväl i anseende till folkmängd som till 
insättningar i Postsparbanken. Staden Åmål är hänförd till Tössbo härad. 
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Siffrorna torde i allmänhet icke behöfva någon kommentar. Sundalg 
härad har grannskapet till Venersborg att tacka för, att det så obetyd
ligt behöfver anlita Postsparbanken. Vedbo härads stora insättningsbe
lopp visa, huru föga de talrika afdelningskontoren af Venersborgsspar-
banken förmå konkurrera med Postsparbanken. 

Öfver Skaraborgs län ma följande tabell D meddelas. 

Tab . D. Postsparbanksrörelsen i Skaraborgs län år 18H3. 

Skaraborgs län, med sin särdeles jemnt utbredda befolkning, kan icke 
sägas ega god tillgång på enskilda sparanstalter, åtminstone om hänsyn 
tages till de få dagar i veckan eller i månaden som de befintliga spar
bankerna hållas öppna. Endast Skaraborgs läns allmänna sparbank i 
Skara (Skånings härad) hålles tillgänglig alla helgfria dagar. Det synes 
derför något egendomligt, att postsparbanksinsättningarna i häradet äro 
så höga; staden Skara sjelf bidrager till dem med mer än hälften. Gud
hems, Vilske och Vartofta härader hafva lätt tillgång till Falköpings 

l) Folkmäogdsberäkningen såsom vid föreg. tabeller. 
2) Falköping har delats på Gudhems, Vartofta och Vilske härader. Till Vadsbo härad 

har räknats Mariestad, till Kåkinds Sköfde och Hjo, till Skånings Skara och till Kållands 
Lidköping. 
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sparbank (tillg. 3 ggr i veckan); de hafva också låga insättningsbelopp i 
Postsparbanken, det vidsträckta Vartofta härad, i hvars ena hörn Fal
köping ligger, till och med mycket mindre än man kunde väntat. I Kå-
kinds härad verka Sköfde och Hjo sparbanker, den förra öppen 2 ggr 
och den senare 1 gg i veckan, något otillräckligt såsom det synes för det 
tämligen stora häradet. Postsparbanksinsättningarna äro här större, pr 
innebyggare räknadt, än i de föregående häraderna. Ännu större äro de 
i det stora Vadsbo härad, för hvilket Mariestads sparbank (tillg. 3 ggr i 
veckan) och Töreboda allmänna sparbank (tillg. 1 gg i veckan) ingalunda 
äro tillräckliga. Det låga medelbeloppet pr insättning är här påfallande 
(hufvudsakligen verkadt genom de talrika men låga insättningarna i Karls
borg, gjorda för manskapets räkning). Valle härad, ehuru ej egande nå
gon sparbank, har tämligen nära till Sköfde å ena sidan och Skara å 
den andra; dess postsparbanksinsättningar äro derför små. Kinne härad 
har ingen sparbank och höga insättningsbelopp i Postsparbanken, mindre 
dock pr insättning än pr innebyggare räknadt, hvilket måhända är en 
följd af dess relativt stora tillgång på postsparbankskontor. Till Kinne-
fjerdings och Kållands härader sträcker sig Lidköpings sparbanks verk
samhet (tillgänglig 2 ggr i veckan); insättningarna i Postsparbanken äro 
låga. På gränsen mellan Ase och Viste härader (i Grästorp) ligger dessa 
häraders sparbank, öppen 2 ggr i månaden; den är lättare tillgänglig för 
det mindre Ase härad, hvarest postsparbanksinsättningarna också äro be
tydligt mindre än i Viste. Bortom Viste ligger Barne och ännu längre 
bort Laske härad, båda utan enskilda sparbanker och med höga post
sparbanksinsättningar. Något lägre äro de i Frökinds härad, som har 
närmare till Falköping. 

Mellan Kalmar läns båda delar, fastlandet och Öland, råder stor 
olikhet i fråga om tillgång på sparbanker. A Öland finnas endast Borg
holms samt As och Ventlinge sparbanker, tillgängliga den förra 3 ggr i 
veckan och den senare 1 gg i månaden. (Runstens sparbank är under 
afveckling.) Fastlandet deremot eger 24 större eller mindre sparbanker 
samt 1 folkbank. Resultatet häraf är, att å Öland 1893 års medelbelopp 
af insättning i Postsparbanken pr insättning räknadt blir 58 kr. och pr 
innebyggare 2'43 kr., under det att motsvarande siffror för fastlandet äro 
18 kr. och I22 kr. Totalbeloppet af insättningarna å Öland är 80,107 
kr., å fastlandet 238,954 kr.; antalet insättningar uppgick till resp. 1,377 
och 13,252. Antalet kontor var å Öland 26, å fastlandet 104. 
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Då Postsparbankens verksamhet sålunda, enligt livad som nn torde 
kanna anses vara mer än tillfyllest bevisadt, pä de trakter af vårt land, 
hvilka ega mindre god tillgång till enskilda sparbanker, väl kan sägas 
vara likartad med dessa sparbankers verksamhet och utgöra en ersätt
ning för bristen pä sådana, torde vi nu böra undersöka, i hvilken mån 
Postsparbanken ingriper i landets besparingsväsen. Vi finna detta lättast 
genom en sammanställning af insättnings- och uttagningsbeloppen i de 
enskilda sparbankerna och i Postsparbanken årsvis alltifrån begynnelsen 
af den sistnämndas trädande i verksamhet. 

Förhållandet mellan insättningar och uttagningar har, såsom vi se, 
under alla åren varit vida gynnsammare i Postsparbanken än i de enskilda 
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sparbankerna. Denna omständighet är dock troligen af mera öfvergående 
art, ty det är naturligt, att nya insättare, sådana som Postsparbankens 
kunder äro, mera skola bemöda sig om att låta sina behållningar växa 
än insättare af äldre datum, till hvilken klass det stora flertalet af in
sättare i sparbankerna höra. Emellertid hafva på detta sätt öfverskot-
ten i Postsparbanken fått allt större inverkan på besparingarnas samfällda 
resultat, och åren 1890 och 1891 hafva de till och med förvandlat det 
minus, som eljest skolat uppkomma, till plus. Af sista kolumnen se vi, 
huru insättningarna i Postsparbanken åtminstone till och med år 1890 
varit i stigande i förhållande till insättningarna i sparbankerna, och un
der de sista åren hafva de förra uppgått till omkring 13 % af de senare.1) 
Det är sålunda en icke oväsentlig del af landets besparingar som nu sö
ker sig väg till Postsparbanken. Ännu större är den andel af bespa
ringarna som Postsparbanksinsättningarna bilda i vissa län, såsom af ne
danstående sammanställning för 1893 framgår. 

1) För åren 1894 och 1895 torde procenttalen vars innu högre. Postsparbanksinsätt-
ningarna år 1894 utgjorde 11"66 mill, kr., och under de tio första månaderna af 1895 hafra 
de redan uppgått till öfver 12'/» mill. kr. 

2) Insättningar gjorda i Venersborgs sparbank och å poataparbankskontoret derstädea 
hafva lika fördelata på Elfsborgs läns båda delar. 

') Häri ingå 2,706 kr. insatta å Postsparbanksbyrån. 
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Insättningar i andra enskilda sparanstalter än sparbankerna hafva 
här ej kunnat medräknas, enär fullständiga uppgifter derom icke äro 
offentliggjorda, hvarför procenttalen för postsparbanksinsättningarna stun
dom gifva ett något för högt begrepp om deras förhållande till insätt
ningarna i samtliga befintliga sparanstalter af enskild natur. Sparin-
sättningar i enskilda anstalter, andra än sparbanksinsättningar, utgöra 
dock i allmänhet i jemförelse med dessa en ren obetydlighet, utom för 
Jemtlands läns vidkommande, der i Östersund trenne folkbankskontor 
upptaga sparkasseirisättningar, hvilkas belopp torde vara minst 3 à 4 
gånger så stort som insättningsbeloppet i länets sparbanker. 

Vi återfinna i tablån de högsta procenttalen för postsparbanksinsätt -
ningarna mestadels i samma delar af landet, der vi funno de höga medel
beloppen pr insättning: Oland, Dal, Skaraborgs, Vermlands, Kopparbergs, 
Yesternorrlands, Vesterbottens och Norrbottens län. Den höga siffran för 
Jemtlands län är blott skenbar; den blir betydligt mindre, om postspar
banksinsättningarna sammanställas med totalbeloppet af insättningar i 
sparbanker och andra enskilda sparanstalter. Jemtlands län samt Gefle-
borgs, Kronobergs och i viss mån Gotlands utgöra således undantag. 

Det återstår nu att taga en allmän öfverblick öfver länen i anseende 
till det inbördes förhållandet i hvart och ett af dem mellan Postspar
bankens funktioner och det enskilda sparbanksväsendets utbredning. För att 
dervid få ett siffermässigt uttryck för den relativa tillgången på enskilda spar
anstalter — huru bristfälligt och konstladt ett sådant alltid måste blifva — 
har följande metod användts. I kol. 7 af tab. E (å nästa sida) har beräk
nats dels antalet sparbanker, folkbanker, aktiebanker samt sådana afdel-
ningskontor som hållits tillgängliga minst 1 gång i veckan (hvarvid, om 
flera sådana inrättningar funnits å samma plats, endast den räknats, som 
hållits tillgänglig det största antalet gånger i månaden), dels det antal 
gånger i månaden som kontoren varit tillgängliga för insättare, och pro
dukten häraf har delats med länets eller områdets ytvidd, uttryckt i qva-
dratmil. Härigenom har vunnits en siffra, som betecknar antalet bank
platser, tillgängliga 1 gång i månaden, pr qvadratmil. Denna siffra gif-
ver dock ej ett verkligt begrepp om tillgängen på sparanstalter, ty samma 
antal sådana, relativt till ytvidden, kan beteckna mycket olika grader 
af tillgång, beroende på befolkningens grad af koncentration. Spar
anstalter, liksom andra kulturinrättningar, förläggas ju alltid till sådana 
platser, der befolkningen är tätast, och befolkningens tillgång dertill, för 
ett visst område öfver hufvud taget, är alltså större ju större del af denna 
befolkning är koncentrerad pä sjelfva platsen, der anstalten är belägen. 
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och mindre i den mån befolkningen är spridd öfver området. I brist på 
lämpligare uttryck för graden af befolkningens koncentration har här i 
kol. 8 användts proportionen mellan stadsbefolkningen och hela befolk
ningen i hvarje län vid 1890 års folkräkning. Produkten af siffrorna i 
kol. 7 och 8, utförd i kol. 9, torde sålunda gifva ett bättre uttryck för 
den till ytvidden relativa tillgången på enskilda sparanstalter än som kol. 
7 ensam förmår gifva. Äfven detta uttryck är naturligtvis ej alltid fullt 
riktigt, såsom i Norrland, der stora vidder, nästan helt och hållet obe
bodda, icke äro i behof af någon sparbank alls, eller i en del sydligare 
län, der mänga jemförelsevis stora sparbanker äro belägna på landsbygden, 
hvarför stadsbefolkningens procenttal gifver ett alltför lågt uttryck åt 

Tab . E . Postsparbanks- och det enskilda sparbanksväsendet år 1893. 

1) Venersborgs stad är såväl i anseende till folkmängd som insättningar, sparbanksbehåll-
ningar och sparanstalter lika fördelad mellan Elfsborgs läns båda delar. 
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befolkningens koncentration omkring dem; men någon korrektion af denna 
missvisning har ej med författaren till buds stående medel kunnat göras. 

Stockholms stad och län eger såsom uttryck för tillgången på en
skilda sparanstalter siffran 32g, hvilken i förhållande till rikssiffran 9'6 
kan sägas vara ganska hög; och sparbanksväsendet är högt utveckladt. 
Det oaktadt är postsparbanksrörelsen i jemförelse härmed liflig (insättnings-
procent 18), och i förhållande till folkmängden intager området ett af de 
främsta rummen i fråga om postsparbanksinsättningar. Postsparbanken 
har sålunda här i trots af andra sparbanker tillkämpat sig en sjelfstän-
dig plats. Medelinsättningen, 17 kronor, är dock jemförelsevis låg, hvil-
ket antingen bör förklaras af den goda tillgången på postsparbankskontor 
eller kanske också deraf. att ett större antal små insättningar än vanligt 
här förekomma (medelbehållningen pr bok är också icke hög, 41-i9 kr. 
mot 71'94 kr. för riket i dess helhet). 

De öfriga Mälareprovinserna, Uppsala, Södermanlands och Vestman-
lands län, samt Östergötlands län ega medelmåttig sparbankstillgång eller 
något derutöfver (9'7—23'4) samt medelmåttiga sparbanksbehållningar (41 
—62 kr.); postsparbanksrörelsen är icke heller af någon ovanligare art. 
Bäst utvecklad är den i de båda sistnämnda länen. — Samma förhållanden 
råda mestadels också i Smålandslänen (fränsedt Öland). Den siffra, som 
betecknar sparbankstillgången i Kronobergs län, 3'o, är nog låg, emedan 
alla dess sparbanker utom Kronobergs läns sparbank i Vexjö äro beläana 
på landsbygden. Om dptta läns höga medelinsättning är förut taladt. 
Kalmar läns innebyggare .synas i anmärkningsvärdt låg grad intressera sig 
för sparbanksväsendet, vare sig af det ena eller andra slaget. 

Öland är ytterst fattigt på sparbanker (2s) — måhända den lands
del som i verkligheten är sämst utrustad dermed i hela riket — och har 
den lägsta sparbanksbehållningen eller 9 kr. pr innebyggare. Insätt
ningarna i Postsparbanken utgöra också 96 % i förhållande till sparbanks
insättningarna, och medelinsättningen är 58 kr., den högsta som före
kommer i något län med undantag af Vermlands. 

Gotlands län har god tillgång pä sparbanker, större än siffran i kol. 
9 antyder, emedan så många äro belägna på landsbygden (jfr kol. 7). Att 
det oaktadt Postsparbanken är jemförelsevis flitigt anlitad torde härleda 
sig af skäl, som redan äro antydda. 

Vi komma så till en grupp af län med ett särdeles godt utveckladt 
sparbanksväsen, nämligen Blekinge, Kristianstads, Malmöhus, Hallands 
samt Göteborgs och Bohus län (för Kristianstads län se kol. 7). Trots 
den rika tillgången på kontor har Postsparbanken här icke lyckats 
vinna någon afsevärd terräng; dess insättningsrörelse i förhållande till 
sparbankernas varierar från 1 till 7 %. Störst synes den vara i Gö
teborgs och Bohus län, delvis måhända af samma skäl som i Stock-
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holms stad och län (medelbelopp pr insättning i staden Göteborg 
16 kr.). 

Om Elfsborgs läns båda delar och skilnaden emellan dem är förut 
taladt. Ännu anmärkningsvärdare förefaller dock skilnaden mellan dess 
Vestgötadel och det andra Vestgötalänet eller Skaraborgs län. Till
gången på enskilda sparbanker är i bada länen ganska ringa och spar
banksbehållningarna små (resp. 31 och 26 kr.). Men under det Elfsborgs 
läns Vestgötadel det oaktadt har ganska måttliga insättningar i Post
sparbanken, liafva de i Skaraborgs län antagit tämligen ovanliga propor
tioner och utgöra 73 °/« i förhållande till sparbanksinsättningarna. Medel
behållningen pr insättning är mindre, hvilket torde stå i sammanhang 
med den goda tillgången på kontor. 

Om Örebro län är ej annat att anmärka än den låga postspar-
banksfreqvensen. Länet eger alltför många enskilda sparinrättningar och 
dessa erbjuda alltför hög ränta (den effektiva medelräntan1) i länets spar
banker är 4-20 %), för att Postsparbanken skulle kunna utöfva någon större 
lockelse. 

I Vermlands och Kopparbergs län är postsparbauksväsendet bäst ut-
bildadt; sparbankstillgången är mycket liten, resp. 2'$ och 1-3. 

Geneborgs län torde kunna sägas hafva god tillgång pä enskilda spår-
inrättningar; postsparbanksinsättningarnas procenttal, 13, är också endast 
medelmåttigt. Det oaktadt har medelbehållningen pr innebyggare hunnit 
blifva anmärkningsvärdt stor (6'6o kronor). 

I de öfriga norrländska länen är postsparbanksrörelsen, jemförd med 
sparbanksrörelsen, ganska liflig. Hvad Jemtlands län beträffar, är dock 
detta förhållande, såsom förut blifvit nämndt, endast skenbart. Vester-
norrlands län har, åtminstone efter norrländska förhållanden sedt, rätt 
god tillgång pä sparbanker och synes vara bättre försedt med sådana än 
Vermland och Dalarne. Att det oaktadt sparbanksbehållningen pr inne
byggare ej är högre än 21 kr., torde kunna förklaras deraf, att det stora 
flertalet sparbankskontor icke äro sjelfständiga sparbanker utan endast 
filialer af sparbanken i Hernösand. Postsparbanken har vunnit större för
troende.— Hurudan tillgängen på enskilda sparbanker i de tre nordligaste 
länen må vara beskaffad, kan på uppgifna grunder ej bedömas efter siff
rorna i kol. 7—9. Jemtlands och Norrbottens sparbanker hafva mycket 
hög effektiv medelränta (resp. 4-37 och 4"58 %), hvartill också torde böra 
tagas hänsyn vid bedömande af dessa läns sparförhållanden. 

') Om betydelsen af detta uttryck jfr Statist. Centralbyråns berättelse angående Spar
banker och Folkbanker år 1893; Postsparbankens effektiva medelränta för samma år yar 3-47 
% (den nominela . 3-60 %). 
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Den uppgift Postsparbanken fått, att ersätta enskilda sparbanker i 
trakter, der dylika icke blifvit grundade eller der endast filialer af andra 
sparbanker utöfva en oftast mycket obetydlig verksamhet, är alltså både 
stor och omfattande; och det torde väl kunna sättas i fråga, huruvida 
icke detta numera bör anses vara Postsparbankens hufvuduppgift. Då 
ortssparbanker på dessa ställen, om sådana upprättades, aldrig skulle 
kunna få någon mera betydande rörelse, och då små sparbanker visat sig 
sällan kunna vinna någon större soliditet, lär detta förhållande knappast 
kunna anses vara annat än godt. 

I öfrigt, der enskilda sparbanker finnas, som hållas tillgängliga minst 
1 gång i veckan, lider sparbanksväsendet — ännu åtminstone — icke nå
got större intrång från Postsparbankens sida, såsom framgår af förteck
ningen i tab. F (å nästa sida) öfver sparinsättningar 1893 på sådana orter, 
der, utom Postsparbanken, finnes endast en enskild sparbank (utan af-
delningskontor). 

Postsparbanksinsättningarna utgöra här endast 6'6 % i förhållande 
till sparbanksinsättningaina, under det att det allmänna förhållandet är 
12-7 %. Medelstorleken af insättning — 24 kr. — är emellertid på dessa 
orter föga mindre än medelbeloppet öfver hufvud eller 25 kr. Afven här 
märker man sålunda knappast några tydligare spår af de små insättarna. 

Någon väsentlig skiljaktighet mellan de olika grupper, hvari de sär
skilda orterna å tabellen indelats, kan icke iakttagas. Förhållenden äro, 
närmare beräknade, följande: 

Minsta anslutningen synes Postsparbanken sålunda röna dels å plat
ser, der sparbank finnes tillgänglig hvarje helgfri dag, dels i mindre sam
hällen, der ett väl ordnadt sparbanksväsen sedan gammalt finnes, med 
hvilket befolkningen blifvit mera så att säga familjärt förtrogen. 

På några håll är dock postsparbanksinsättningsprocenten afsevärdt 
stor; särskildt må nämnas (de i förteckningen med * utmärkta) kontoren 
i Figeholm, Klintehamn, Trollhättan, Hjo, Askersund, Smedjebacken, 
Skellefteå, Boden, Gellivare (med sparbanken tillgänglig 1 gg i veckan), 
SöderteJge, Lysekil, Åmål, Sköfde (med sparbanken tillgänglig 2 ggr i 
veckan), Leksand (sparb. tillg. 3 ggr i veckan) samt Kristianstad, hvars 
sparbank är öppen alla helgfria dagar. På några af dessa orter, exem
pelvis Boden och Lysekil, torde de tillfälliga arbetsförtjensterna, insatta 



140 Några drag ur den svenska postsparbankens verksamhet. 

Tab. F . Insättningar i sparbank och å postsparbankskontor år 1893 
å orter med endast en sparbank. 

[De med * förtecknade orterna utmärkas af relativt stora insättningar i Postsparbanken.] 
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af å trakten icke hemmahörande folk, spela en stor roll. Svårare är 
förhållandet att förklara i öfriga fall. Sparbankernas mindre soliditet torde 
sällan hafva någonting med saken att göra. Inlåningsräntan är 4 pro
cent i dem alla, utom i Bodens sparbank (5 %) och Gellivare sparbank 
(41/2 %). Det är måhända icke i någonting annat än postsparbankskon
torens tillgänglighet när som helst, som vi hafva att söka orsaken. I 
somliga fall är kanske också sparbankslokalernas mindre centrala läge 
en bidragande orsak till deras brist på freqvens. 

Det ligger otvifvelaktigt en mycket stor betydelse i Postsparbankens 
lätta tillgänglighet samt befolkningens förtrogenhet med postkontoren 
och deras personal. Det är härigenom som Postsparbanken i så hög grad 
är i tillfälle att befrämja besparingsväsendet öfver allt i landet, både der 
sparbanker finnas och der de icke finnas — och i alla händelser vida 
bättre än afdelningskontor af sparbanker. 

Den enda olägenheten, från depositörernas ståndpunkt sedt, vid Post
sparbankens nyttiga verksamhet är den, i jemförelse med sparbankernas, 
lägre ränta den kan erbjuda. Det vore dock icke omöjligt, att postspar
banks- och det enskilda sparbanksväsendets fördelar kunde förenas. Utan 
att lämpligheten af en sådan åtgärd här närmare diskuteras, må endast 
påpekas tänkbarheten deraf, att postkontoren — öfverallt eller å be
stämda trakter — på vissa vilkor finge tjenstgöra såsom afdelningskontor 
åt enskilda sparbanker af otvifvelaktig soliditet. Detta system infördes 
1875 i Nederländerna och i Frankrike. Visserligen blef det på grund af 
sparbankernas likgiltighet för saken tämligen snart öfvergifvet i båda 
länderna och ersatt med statspostsparbanker, men det är icke otroligt 
att försöket skulle hafva utfallit annorlunda, om statens postsparbanker 
först fått tillfälle att visa sin makt. 

Med en sådan anordning af landets sparbanksväsen — hvilken vis
serligen eger sina olägenheter äfven den — blefve depositörernas kraf 
både på beqvämlighet och högre ränta tillgodosedt, utan att, såsom nu 
genom Postsparbankens verksamhet i någon mån sker, en del af de i 
landets skilda delar samlade besparingarna undandragas de respektive or
ternas lånebehof. Men det torde dock icke ligga utom möjlighetens gräns, att 
Postsparbanken äfven med den organisation och förvaltning, som den redan 
har, inom en ej alltför afiägsen framtid blir i stånd att erbjuda högre ränta 
åt sina insättare. Efterföljande beräkning, grundad på förhållandena 1893, 
skall söka att ådagalägga detta. 

Stat. Tidsskr. 105:e häftet. 4 
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Det af Postsparbanken förvaltade medelkapitalet (d. v. s. insättar-
nas behållning från 1892, ökadt med halfva öfverskottet af insättningar 
öfver uttagningar) har under detta år utgjort 21,096,615 kr., och ban
kens ränteinkomster uppgingo till 862,347 kr., d. v. s. 4-o9 % af medel
kapitalet. Utgifterna åter utgjorde: 

Om vi nu antaga, att postsparbanksrörelsen under en följd af år till 
sin omfattning blir den samma, hvarken större eller mindre än under 
1893, och att insättningarna öfverstiga uttagningarna med i medeltal 3 
mill. kr. årligen, så skall det förvaltade kapitalets storlek efter ungefär 
14 års förlopp uppgå till ett omkring fyra gånger så stort belopp som för 
närvarande. Bankens inkomster må antagas äfven då komma att utgöra 
4-o9 % af medelkapitalet, och insättarnas räntor 3-47 % likasom nu. Men 
under det gjorda antagandet att den årliga omsättningen är till sin stor
lek den samma, kunna de årliga förvaltningskostnaderna äfven tänkas för-
blifva oförändrade till sin absoluta storlek, enär de, såsom hufvudsakligen 
utgående för bokföringsgöromål, ej blifva större derigenom att man har 
större behållningsbelopp att räkna med. Att förvalta en postspar
banksbok med 282 kronors behållning — 1893 års medelbehållning å 
en vanlig sparbanksbok — kan nämligen ej blifva afsevärdt dyrare 
än att förvalta en dylik, hvars behållning endast uppgår till 72 kro
nor, d. v. s. den nuvarande medelbehållningen i Postsparbanken. Men är 
detta fallet, så skola samtliga förvaltningskostnader vid antagna tidpunkt 
i förhållande till det då befintliga kapitalet endast uppgå till en fjerdedel 
af det nuvarande procenttalet, d. v. s. O13 %, hvaraf 0-o2 '/ till posttjenste-
roännen för bestridande af postsparbanksgöromål och 0 - n % i öfriga förvalt
ningskostnader. Då emellertid den ersättning af 2 öre pr insättning, som 
nu tillerkännes posttjenstemännen, otvifvelaktigt är för liten i förhållande 
till deras besvär, vilja vi — för att icke vara alltför njugga i våra be
räkningar — antaga att denna ersättning är höjd till 10 öre pr insätt
ning, så att afdraget till posttjenstemännen utgör 0-io % i stället för0-02 
%; härigenom blir summan af förvaltningskostnaderna 0"io + 0 'n = 0"2i 
% i stället för nuvarande 0'52 % Bankens vinst är sålunda ökad med 
0-3i % eller från 0-io till 0-41 af det förvaltade medelkapitalet. Men då 
denna vinst, sedan en gäng de hittills uppkomna förlusterna å postspar
banksrörelsen blifvit ersatta, måhända torde komma att tillgodogöras insät-
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tama, skulle sålunda den effektiva räntan kunna höjas från 3'47 till 3-gs 
%.1) Men denned blir också Postsparbanken en farligare medtäflare än 
nu till de enskilda sparbankerna, hvilkas effektiva medelränta för år 1893 
uppgår till 4-oo % (den nominela medelräntan 4o7 %), i och med det att 
ränteskilnaden, redan förut starkt motverkad af de öfriga förmåner Post
sparbanken erbjuder, blir reducerad til] en obetydlighet. 

Visserligen torde nu i verkligheten omsättningen och rörelsen icke 
blifva oförändrade, i det alltjemt nya insättare tillkomma, hvilka med 
sina obetydligare behållningar relativt fördyra förvaltningskostnaderna. Men 
detta kan endast uppskjuta, icke förhindra deras relativa aftagande. 
Äfvenså är det icke med ofvanstående gjorda beräkningar sagdt, att 
det skulle befinnas lämpligt att i form af ränta tillgodogöra insättarne 
hela vinsten å rörelsen. Det är endast visadt att räntan skulle kunna 
höjas om ett antal år, om insättarne finge öfvertaga vinsten och staten 
icke kräfver någon ersättning för den alltjemt ökade risken. Dessutom 
måste för beräkningens riktighet två förutsättningar göras. 

Den ena är, att den allmänna räntefoten i framtiden står på samma 
ståndpunkt som nu. En sådan förutsättning eger dock blott en skenbar bety-
tydelse, ty sjunker den allmänna räntan, så att Postsparbanken hvarken 
erhåller eller kan erbjuda så hög ränta, så nödgas också de enskilda spar
bankerna samtidigt att nedsätta sin ränta, och förhållandet mellan båda 
blir derför det samma. En jemförelse mellan sparbankernas (effektiva) 
medelränta och den medelränta, som Postsparbanken erhållit å sina pla
ceringar, utvisar detta. Dessa räntesatser hafva nämligen varit: 

Den andra förutsättningen är, att icke alltför stränga bestämmel
ser angående placeringen af Postsparbankens medel behöfva tillämpas. 
Tydligt är att denna placering med kapitalets tillväxt blir allt svårare, 
och lika tydligt är, att den bank, som erbjuder otvifvelaktig garanti åt 
sina insättare, ej kan likasom de enskilda sparbankerna begagna sig af 
mindre trygga men högre inkomst gifvande utlåningar. Huruvida det 
alltså öfver bufvud blir möjligt att för Postsparbankens utlåningsrörelse 
bibehålla samma räntenivå som hittills, är visserligen högst ovisst. Men 
om gränserna för Postsparbankens ntlåning måste åtdragas eller icke få 

' ) At den nominela räntan, 3°6 %, torde dock icke knnna gifvas en fällt motsvarande 
förhöjning, enär differensen mellan den effektiva och den nominela räntan, nn uppgående till 
0 1 3 %, med kapitalets tillväxt sjunker och kanske vid här antagna tidpunkt ej uppgår till 
mer än 0'06 à 0'08 %, hvarför den nominela räntan högst sknlle kunna nppgå till 3'96 %. 
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vidgas i mån af behofvet, så att dess inlåningsränta måste sättas ner, 
så kommer förmodligen denna bank att — likasom Finlands postspar
bank — nedsjunka till en anstalt af mycket ringa betydelse. Om en 
sådan inskränkning åter icke befinnes nödvändig, så har den svenska post
sparbanken efter allt att döma en mycket vacker framtid att vänta — 
månne på de enskilda sparbankernas bekostnad? 

I. Flodström. 
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Af Statistisk Tidskrift har alltsedan år 1871 det föräta häftet i hvarje år
gång egnats åt en kortfattad öfversigt af den svenska statistiken, under titeln 
Sveriges officiela statistik i sammandrag. Deremot har tidskriften hittills icke 
innehållit någon dylik öfversigt beträffande främmande länder, hvarigenom dock 
såväl de svenska förhållandena skulle vid jemförelser erhålla sin bästa belysning, 
som äfven i öfrigt kunskap vinnas om utlandet. Ett försök till en sådan 
sammanställning af vissa svenska och utländska förhållanden har nu för första 
gången i denna tidskrift gjorts genom föreliggande Statistiska öfversigtstabeller, 

i hvilka meddelas de vigtigaste statistiska uppgifter från så många länder som 
i hvarje fall varit möjligt att sammanföra. 

Det myckna arbete, som ett dylikt samlingsverk kräfver, och de hardt när 
otaliga svårigheter, med hvilka det är förenadt, hafva dock åstadkommit att 
den ursprungliga planen icke denna gång kunnat fullständigt genomföras. Be
handlingen af åtskilliga vigtiga kapitel har derför måst anstå till en följande 
årgång, hvars utarbetande torde väsentligen underlättas genom det här åstad
komna grundläggande arbetet. 

Källorna för dessa öfversigtstabeller äro naturligtvis i första rummet de 
särskilda ländernas officiela statistiska publikationer, äfvensom de allmänt kända 
samlingsverken Almanach de Gotha, Statesman's Year-Book, von Jurascheks 
Geographisch-Statistische Tabellen, von Neumann-Spallarts och von Jurascheks 
Uebersichten der Weltwirtschaft, Statistical Abstract for the principal and other 
foreign countries, m. fl., hvartill kunna läggas Jekelfalussys och Varghas Köz-
gazdasågi és Statisztikai Evkönyv samt A. Seobels Geographisches Handbuch 
zu Andrees Handatlas. Specialarbeten, ur hvilka uppgifter till större omfattning 
hemtats, äro under vederbörande tabeller särskildt anförda. 

I en mängd fall hafva erforderliga data saknats, delvis emedan de ännu 
icke hunnit offentliggöras. För att icke lemna luckor i tabellerna hafva, der 
så varit möjligt, i stället införts ungefärliga belopp, hvilket utmärkts med en 
särskild stilsort (s. k. mediaeval). På samma sätt hafva betecknats sifferuppgifter, 
som synts vara särskildt otillförlitliga eller tvifvelaktiga. I följande årgångar 
torde åtskilliga af dessa uppgifter kunna kompletteras och rättas. — Då sätt
ningen denna gång begyntes mer än ett hälft år före utgifvandet, torde i ett 
eller annat fall uppgift nu föreligga af senare datum, ett förhållande som fram
deles lättare skall kunna undvikas. 

Stockholm i december 1895. 

Gustav Sundbärg. 
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Tab. 1. Areal och folkmängd i olika länder. 

Anmärkningar, se sid. 147. 
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Sammanlagda arealen och folkmängden för europeiska nationers biländer i andra verlds-
delar åtgöra alltså: Danska biländer 88,459 qvkm. med 43,302 inv., Brittiska 29,757,024qvkm. 
med 347,846,838 inv.. Nederländska 2,003,291 qvkm. med 33,137,110 inv., Tyska 2,641,400 
qvkm. med 9,000,000 inv., Franska 7,012,971 qvkm. med 48,949,406 inv., Italienska 1,553,800 
qvkm. med 6,000,000 inv., Spanska 1,128,984 qvkm. med 9,604,836 inv., Portugisisks 2,146,101 
qvkm. med 15,713,000 inv., Ryska 16,918,7^5 qvkm. med 22,075,271 inv., Turkiska 3,571,508 

Îgvkm. med 24,255,412 inv.; hvartill slutligen kan läggas Kongostaten, 2,252,780 qvkm. med 
5,000,000 inv. Summa 69,075,083 qvkm. med 531,625,175 inv. Alltså Europa med desg 

besittningar = 78,880,483 qvkm. (med i tabellen särskildt upptagna sjöar 79,832,035 qvkm.) med 
902,204,369 inv. = 59 % af jordklotets landmassa och 57 % af dess folkmängd. 

Anm. Se nästa sida. 
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Anmärkningar till tabell 1. 
1)—24) För nedan upptagna särskilda länder och landsdelar utgöra areal och folkmängd samt folkmängdstäthet: 
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Tab. 2. Europas hufvudstäder och städer med minst 100,000 inv. 

1) Beräknad folkmängd rid midten af 1895, utom för Belfast (1891). — 2) Af de 
tyska staternas hofVndstäder äro upptagna endast de som ega mer än 50,000 inr. 

* Med förstäder. 



149 

Tab. 3. Märkligare städer i främmande verldsdelar. 

Tab. 4. Europas folkmängd fördelad efter religionsbekännelse. 

Anmärkning, se nederst å sid. 153. 
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Tab. 5. Giftermål, födelser och dödsfall i Europas olika länder. 

1) Talen för Eoropa samt för Vert- och Östeuropa i deras helhet för aren 1871—1880 
och 1881—90 öro delvis endast beräknade. TD1 Vestenropa räknaa de i tabellen upptagna 
länderna ntom de sex sista (från och med Galizien—Bukovina), hvilka ansetts utgöra Östeuropa. 



Tab. 5. (Forts.) 151 

1) Se noten i föregående sida. 
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Tab. 6. Befolkningsrörelsen i Europa under innevar århundrade. 
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Tab. 7. Utvandringen från Europa till främmande verldsdelar. 

1) Talen afse invandringen från vederbörande länder till Förenta Staterna. 

Tab. 8. Invandringen till några länder i främmande verldsdelar. 

Anm. Ar 1894 utgjorde invandringen till Förenta Staterna endast 248,983 personer. 

Anmärkning till tabell 4. 

Bland protestanterna ingå äfven anhängare af protestantiska sekter. Bland >öfrige> ingå 
6'69 millioner muhamedaner, nämligen 492,710 i Bosnien och Herzegovina, 2,600,000 i 
Ryssland, 2,000 i Rumänien, 16,764 i Serbien, 643,242 i Bulgarien, 8,500 i Montenegro, 
24,165 i Grekland och 2,900,000 i Turkiet. — Talen för Österrike och Ungern afse 
år 1890, men för Bosnien och Herzegovina år 1885. Här, liksom äfven i Grekland, omfatta 
uppgifterna icke arméen. — Bland det stora antalet »öfrige och utan religion i i Frankrike 
ingå 7,684,906 personer, >som vägrat lemna uppgift om religionsbekännelse>. 
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Tab. 9. Återstående medellifslängden i olika länder, enligt dödlighets-
och lifslängdstabellerna för angifna år. ('71/80 = 1871—1880, o. s. v.) 
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Tab. 10. Arealens fördelning i Europas olika länder. 

Tab. 11. Åkerareal använd för spanmålsodling, samt vingårdar. 
(I tusen hektar.) 
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Tab. 12. Skörden af de vigtigaste sädesslagen i olika länder. 

1) Eller del af denna period, om ej uppgifter finnas för samtliga Ir. 
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Tab. 12. (Forts.) 
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Tab. 12. (Forts.) 
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Tab. 13. Hela skörden, i hektoliter, af de vigtigaste sädesslagen, 
i samtliga länder för hvilka uppgifter föreligga, åren 1883—1894. 1) 

Tab. 14. Skörden af potatis, blandsäd, baljväxter och bohvete, 
i Europa och Förenta Staterna. 

För de med * betecknade länderna är potatisskörden uppgifven i vigt och har här redu
cerats till rymdmått nnder antagande att en hl potatis väger 80 kilogram. 

') För åren 1883—88 enligt von Neumann-Spallarts Uebersichten der Weltwirtschaft, 
för åren 1889—93 enligt tab. 12 här ofvan samt för år 1894 enligt Corn Trade Year Book 
1894 (ungefärligt tal för här afsedda länder). Nenmann-Spallarts beräkningar, som ej i hvarje 
fall omfatta fullt gamma länder som tab. 12, upptaga för Er 1889 följande skördebelopp, nem-
ligen: hvete 7599 mill, hektoliter, råg 4086 mill, hi., korn 253'6 mill., hafre 8290 mill, 
och majs 930-0 mil!, hl. 
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Tab. 15. Kreatursstocken (i tusental), i olika länder. 

Anm. Antalet åsnor och mulaanor uppgifves: i Europa till 3,155,000, i Asien till 
1,080,000, i Afrika till 390,000 och i Amerika till 4,058,000, eller sammanlagdt 8,683,000. 

') Guatemala, Nicaragua och Costarica. 
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Tab. 16. Produktionen af guld, silfver, koppar och tackjern 
äfvensom stenkol i olika länder. 

1) Silfver produceradt af importerad malm har måst föras på det land, hvarifrån malmen 
hemtats, enar fullständiga uppgifter icke på annat sätt kunna erhållas. 

Stat. Tidskr. 106:e haft. 2 



162 Tab. 16. (Forts.) 

1) EftCT Henry R. Merton k C:os i London arscirknlär. — ») Efter Bidrag till Sverige» 
ofliciela statistik, C) Bergshandteringen, arg. 1894. 
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Tab. 17. Hela produktionen af vissa metaller äfvensom 
stenkol under olika tider. 



164 Tab. 17. (Forts.) 

1) Enligt de källor, som anföras änder afd. Guld å föregående sida. — 2) Enligt Henry 
R. Merton 8c C:os i London årscirkulär. — s) Enligt Rothwell, Mineral Industry. 
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Tab. 18. Silfrets värde under olika tider. 3) 
S = värdet i kronor af 1 kg. silfver. G — guldets värde i förhållande till silfrets 

(silfret = 1). — Ett kg. gnid antages under hela tiden till ett värde af 2,480 kronor. 

Anm. Om x = priset i engelska pence för ett ounce troyvigt standard silfver (finlek 
0925) och « = motsvarande värderelation mellan guld och silfver (talen nnder G här ofvan), 
sä är y = 942-9956 : x. 

') För aren 1865—70 enligt Rothwell, Mineral Industry, för åren 1871—93 enligt 
Bidrag till Sveriges officiela statistik, C) Bergshandteringen, årg. i894. — 2) Enligt Rothwell, 
anf. arb., samt tab. 16. — 2) Enligt de källor, som nämnas nnder afd. Gnid i tab. 17. 
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Tab. 19. Införseln och utförseln i olika länder, åren 1889—1893. 
I millioner kronor. 1) 

1) Efter von Jurascheks Geographisch-Statistische Tabellen. Talen «kulle egentligen afse 
den s. k. »commerce spécial», d. v. a. införsel för egen förbrukning (eller förädling) och ut
försel af egna produkter (inräknadt inom landet förädlade af utländska råämnen). För Stor
britannien och Irland afse de meddelade siffrorna för införseln dock den samfälda importen 
(»commerce général»), och detsamma är förmodligen fallet för Åtskilliga andra länder med 
afseende å så väl import som export. — 2) Utförselns stigning år 1891 faller på artikeln 
gnid och silfver. 
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Tab. 19. (Forts.) 
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Tab. 19. (Forts.) 
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Tab. 19. (Forts.) 
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Tab. 19. (Forts.) 
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Tab. 20. Totalsumman af införseln och af utförseln i samtliga 
länder, åren 1867—1893. I millioner kronor. 1) 

Tab. 21. Införseltullarnas belopp inom Europas olika länder.2) 

1) Efter Ton Neumann-Spallart och von Jnraschek; för åren 1889—93 enligt tab. 19 
här ofVan. För år 1889 upptager Juraschek i det arbete (Der Welthandel), hvarur talen för 
åren 1867-^88 hemtats, ett införeelvärde af 32,655 och ett ntförselvärde af 28,146 millio
ner kronor, eller resp. 1,843 och 2,058 mill, mindre än här of van, hvadan språnget i tab. 20 
mellan åren 1888 och 1889 delvis endast Sr skenbart. 

2) Enligt Statistical Abätract for the principal and other foreign countries. — 5) En
ligt budgeterna för angifna år. 
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Tab. 22. Jernvägarnes längd, i kilometer, i olika länder, vid 
slutet af nedanstående år. 1) 

1) Efter G. Stunner, Geschichte der Eisenbahnen, Jernbanebladet m. fl. källor. — 
2) Med Luxemburg. — ') Bulgarien är inräknadt i Turkiet före år 1890. — 4) Brittiska 
skyddssttter. — 5) Brittisk besittning. 
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Tab. 22. (Forts.) 

Tab. 23. Jernvägarnes längd, i kilometer. Summor för verlds-
delarna, 1860—1893. 2) 

1) Minskningen af jernvägarnes längd är förmodligen beroende å landafträdelser. — 
2) Enligt samma källor som tab. 22. 
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Tab. 24. Jernvägarnes längd, i kilometer. Summor för samtliga 
länder, åren 1830—1893. 1) 

Tab. 25. Öfversigt af postväsendet inom de europeiska staterna, 
år 1893.2) 

') Enligt umm> källor som tab. 22. — 2) Mestadels enligt Bidrag till Sveriges officiela 
statistik M) Postverket, årg. 1894. För Serbien afse talen år 1891, för Turkiet är 1889 och 
för Montenegro år 1885. — 3) Bland utgifterna ingå en del sådana äfven för telegrafverket. — 
4) Utgifterna omfatta äfven telegrafverket. — 5) Inkomster och utgifter omfatta äfven telegraf
verket. — 6) Talen afse såväl europeiska som asiatiska Ryssland: bland utgifterna ingår äfven 
en del af utgifterna för telegrafverket. 
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Tab. 26. Öfversigt af telegrafväsendet inom de europeiska sta-
terna, år 1893. 1) 

Anm. Enligt H. Wichmann utgör sammanlagda längden af alla jordens telegraflinier 
1,800,000 km, trådarnas längd 5,131,000 km och antalet telegram 351 millioner årligen. 

Tab. 27. Längden af telefonledningarna inom vissa länder, 
enligt nyaste uppgifter. 

1) Enligt Bidrag till Sveriges officiela statistik J) Telegrafväsendet, årg. 1894. Talen 
för Spanien afse år 1892, för Serbien 1891, för Portugal 1890 och för Turkiet 1887. Der 
uppgifter saknas i de båda sista kolumnerna, är detta i regeln beroende dera att telegraf
verkens räkenskaper, helt och hållet eller delvis, icke kunnat frånskiljas postverkens: jfr 
tab. 25. — 2) Finlands telegrafväsen ingår under Rysslands. — 3) Talen omfatta äfven det 
asiatiska Ryssland. 
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